
UNiVERSITÉ
FRANÇOIS - RABELAIS

1O[1

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE FRANCOIS-RABELAIS DE TOURS

Séance du 3 juillet 2017

DELIBERATION n2017-40

Le conseil d’administration s’est réuni le 3 juillet 2017 en séance plénière, sur convocation du président de
l’université, adressée le vendredi 23juin 2017.

Vu le Code de l’éducation,
Vu les statuts de l’université,
Vu l’avis de le commission de la formation et de la vie universitaire du 22juin 2017,

Point de l’ordre du jour:

7.1.a Approbation des propositions de la commission de la formation et de la vie étudiante (CFVU) du 22juin 2017
diplômes et convention.

Exposé de la décision

En plus de l’examen des fiches « architecture de l’offre de formation » (AOF), la CFVU a traité des sujets relatifs à la
pédagogie (UEO, DU) et a adopté une convention. Ces points doivent être approuvés par le conseil d’administration.

Proposition de décision soumise au conseil

- Approbation de liste des UEO pour l’année universitaire 2017-2018;
-Approbation du renouvellement du DU étudiant entrepreneur (D2e)
- Approbation du renouvellement du certificat d’aptitude à l’insertion universitaire;
-Approbation du renouvellement du DU de droit français à Lodz (Pologne)
- Approbation de la convention avec le Centre Régional Basse Vision (CRBV).

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit:

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 31
Abstentions O

Votes exprimés 31
Pour: 31
Contre

Pièces jointes
- liste des UFO pour l’année universitaire 2017-2018; DU étudiant entrepreneur (D2e); certificat d’aptitude à
l’insertion universitaire; DU de droit français à Lodz (Pologne); le Centre Régional Basse Vision (CRBV).

Fait à Tours, le Œ 5 JUIL. 2017
‘sident,

classée au registre des délibérations du conseil oélibération publiée sur le site internet de l’université le U’ JUIL 2017
d’administration, consultable au secrétariat de la
direction des affaire5 juridiques Transmise au recteur le fl 7 iIIfl 2017

EXERCICE 2017



Services Semestre Libellé UEO Type de cours
TP/TD/CM

Public
L1/L2/L3 Nom et statut des intervenants Descriptif succint Observations Commission UEO 

BVE PREMIER SEMESTRE Tutorat solidaire au sein de la Maison de la Réussite Encadrement d'étudiants L2/L3 Olivier Rossi (externe) Valorisation de l'engagement bénévole d'étudiants qui s'engagent 
auprès de lycées en diffcultés AVIS FAVORABLE DE LA COMMISSION

SSU PREMIER SEMESTRE Réussir sa communication orale TP L2/L3 Virginie PORTEBOEUF
Association Les 3 casquettes

UEO réservée aux étudiants en situation de handicap
Financée par le partenariat entreprises
Formation de 20h pour 15 étudiants

OBJECTIFS : Permettre aux étudiants de disposer des outils 
nécessaires pour réaliser une bonne présentation de leurs candidatures 
dans une perspective d’insertion professionnelle. L’UEO permettra aux 
étudiants de valoriser leur profil et de savoir parler de leur handicap et 
notamment de leur reconnaissance de travailleur handicapé. 

AVIS FAVORABLE DE LA COMMISSION
Du fait de la spécificité de l'UEO, communication faite 
par le SSU auprès des étudiants en situation de 
handicap et non sur le site institutionnnel
Inscriptions gérées par le SSU
UEO à rattacher au secteur Sensibilisation au projet 
professionnel
Commission défavorable à la présentation des 
étudiants le jour du forum de l'insertion professionnelle

BVE DEUXIEME SEMESTRE Tutorat solidaire au sein de la Maison de la Réussite Encadrement d'étudiants L1/L2/L3 Olivier Rossi (externe) Valorisation de l'engagement bénévole d'étudiants qui s'engagent 
auprès de lycées en diffcultés AVIS FAVORABLE DE LA COMMISSION

Service culturel DEUXIEME SEMESTRE Atelier découverte : photos TP L2/L3 Marie Pétry

Groupe de 15 places
Atelier semestriel avec obligation d’assiduité sur les week-ends et les 
soirs de prise de photos

OBJECTIFS : L’objectif de cet atelier est de s’essayer aux différentes 
étapes d’un reportage photo avec pour sujet la Troupe du Théâtre 
Universitaire : repérages, analyse des contraintes techniques, prises de 
vues, editing, retouches et choix pour une exposition des photos.

AVIS FAVORABLE DE LA COMMISSION

SSU DEUXIEME SEMESTRE Langue des signes TP L1/L2 Murielle BELTRAND

Réouverture de l'UEO fermée depuis 2015-2016
Destiné aux grands débutants cet enseignement présente les origines 
de la LSF et l’Histoire des sourds.
Il explique les bases de la LSF, le vocabulaire fondamental. Il est 
interactif, utilise des supports visuels et permet un travail en binôme. 

2 groupes de 15 étudiants maximum 2 sessions de 2 heures

AVIS FAVORABLE DE LA COMMISSION

Semestre Libellé UEO Type de cours
TP/TD/CM

Public
L1/L2/L3 Nom et statut des intervenants Observations faites par la commission UEO

SUAPS Premier semestre Activités physiques et sportives L2/L3

BVE Premier semestre CIMADE L2/L3 Xavier Lachaume (interne) Changer de lieu de cours

BVE Premier semestre Mandat d'élu L2/L3 VP Vie étudiante (interne)

BVE Premier semestre Projet associatif L2/L3 Tiffany Audoux, BVE (interne)

BVE Premier semestre Tutorat de L1 L2/L3 Pierre Mouzet (interne)

BVE Premier semestre Zup de Co L2/L3 Lydie Cassaigne (externe)

MOIP Premier semestre Créa'campus TD L2/L3 Caroline RENOUX - IGE

DRI Premier semestre Préparer sa mobilité internationale TD L2/ L3

Personnels administratifs de la DRI  + 
Mme Béatrice GANTEILLE Intervenant extérieur  +
à définir Titulaire ou intervenant extérieur
Lecteur à définir UFR Lettres&Langues +
Lecteur à définir UFR Lettres&Langues 

SEF PREMIER SEMESTRE Bien vivre au travail TD L2/L3 Amaury PASQUET

SEF PREMIER SEMESTRE Préparer le C2I (2 groupes) TD L2/L3 Pascal ROBERT

SEF PREMIER SEMESTRE Stage L2/L3

Liste des UEO proposées au renouvellement pour 2017-2018

Liste des UEO proposées au renouvellement pour 2017-2018



SEF PREMIER SEMESTRE Découverte de l'école et des institutions (ESPE) TD L2/L3 Christophe MEUNIER (EPSE)

Développement durable Premier semestre Les forêts du monde CM L2/L3 M. GENIN Alain MCF - M. YENGUE Jean-Louis 
MCF

Développement durable Premier semestre Conservation de la biodiversité CM L2/L3 Florent Kohler. MC HDR. Faculté L&L, 
département d'espagnol et portugais

Développement durable Premier semestre Espéces menacées et biodiversité CM L2/L3 Sébastien Moreau, Maître de Conférences

Sciences et Techniques Premier semestre Anglais renforcé (Blois) TD

Sciences et Techniques Premier semestre Histoire de la microbiologie CM L2/L3

A. PETIT, E. CAMIADE, T. BARANEK - MCN UFR 
Sciences et Techniques ; A. GOUDEAU et L. 
MEREGHETTI -PU-PH UFR de Médecine ; S. 
GERMON - MCN UFR de Pharmacie ;      E. 
MORELLO, chercheur U INSERM 1100

Sciences et Techniques Premier semestre Simulation d'entreprise TD L2/L3

Sciences et Techniques Premier semestre ASTEP TD/TP L2/L3 Mme Pelle Agnès et Mme Poitevin Sylvie 
(formatrices sciences à l'ESPE Fondettes)

Service culturel Premier semestre Atelier chants : "Body song" TD L2-L3 Jérèmie Boudsocq

Service culturel Premier semestre Atelier théâtre Tours TD L2-L3 Edouard Bonnet

Service culturel Premier semestre Technique vocale : "voix parlée, voix chantée" TD L2-L3 Christelle Grôjean

Service culturel Premier semestre EVUT TD L1-L2-L3 Sarane Paqueteau

Service culturel Premier semestre TUT TD L1-L2-L3 Laurence Cordier

Service culturel Premier semestre CRR TD L1-L2-L3

Service culturel Premier semestre Atelier de théâtre Blois TD L2-L3 Aurélia Delescluse

Service culturel Premier semestre Atelier découverte : films de poche TD L2-L3 Louise Revoyre

ASH Premier semestre Bible, histoire, culture CM L2/L3 Christine BOUSQUET

ASH Premier semestre Enjeux et déterminants CM L2/L3 G. BRECHON, I. NANTY (MCU)

ASH Premier semestre Genre et histoire CM L2/L3 U.KRAMPL (MCF), S.SAUGET (MCF)

ASH Premier semestre Introduction à la psychologie CM L2/L3 S.PIVRY(PAST),O.AGLI(ATER),P.BARONE 
(MCF)

ASH Premier semestre Réalisation de films anthropologiques TD L2/L3
Y.PETIT (intermittent du 
spectacle),N.MICHAUD(MCF), 
M.LEGUENNEC(Pôle audio Tanneurs)

ASH Premier semestre Service learning L1, L2, L3 MACNAMARA Thady, co-responsable CRL 
Tanneurs

Droit Premier semestre Criminologie CM L2/L3 Mme TELLIER-CAYROL Véronique MCF

Droit Premier semestre Grandes villes du monde CM L2/L3 Mme FLORIN Bénédicte MCF - Mme SEMMOUD 
Nora Professeur  - M. BLIN Eric MCF

Droit Premier semestre Histoire des crises  politiques CM L2/L3 M. MOURE Stéphane MCF

Lettres et Langues Premier semestre Allemand niveau A1/A2 TD L1/L2/L3 TERRONES EMMANUELLE (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Allemand niveau A2/B1 TD L1/L2/L3 TERRONES EMMANUELLE (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Allemand niveau BI/B2/C1 TD L1/L2/L3 TOURRATON SOLANGE

Lettres et Langues Premier semestre Anglais A1/A2 - Groupe Portalis TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Premier semestre Anglais A1/A2- Groupe Tanneurs TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Premier semestre Anglais A2/B1 - Groupe Portalis TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Premier semestre Anglais A2/B1 - Groupe Tanneurs TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Premier semestre Anglais B2/C1 - Groupe Portalis TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Premier semestre Anglais B2/C1 - Groupe Tanneurs TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Premier semestre Espagnol A1/A2 TD L1/L2/L3 Patricia Mauclair (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Espagnol A2/B1 TD L1/L2/L3 Enseignant PRAG espagnol

Lettres et Langues Premier semestre Espagnol B1/B2 TD L1/L2/L3 Raphaël Roché (ATER)

Lettres et Langues Premier semestre Espagnol B2/C1 TD L1/L2/L3 Raphaël Roché (ATER) 

Lettres et Langues Premier semestre Grec moderne niveau 1 TD L2/L3 Maria Dasaklopoulos

Lettres et Langues Premier semestre Grec moderne niveau 2 et 3 TD L2/L3 Maria Daskalopoulos

Lettres et Langues Premier semestre Italien A1 Gr A : Lundi 17h00-19h00 TD L1/L2/L3 Massimo Scandola (Lecteur)

Lettres et Langues Premier semestre Italien A1 Gr B : Jeudi 13h30-15h30 TD L1/L2/L3 Fabrizia Pinna (Lectrice)



Lettres et Langues Premier semestre Italien A1 Gr A : Jeudi 15h30-17h30 TD L1/L2/L3 Denise Ardesi (Chargée d'enseignement)

Lettres et Langues Premier semestre Italien A2 TD L1/L2/L3 Giuseppe Burighel (chargé d'enseignement)

Lettres et Langues Premier semestre Cinéma italien TD L1/L2/L3 Massimo Scandola (Lecteur)

Lettres et Langues Premier semestre Latin débutant 1 niveau 1 TD Public
L1/L2/L3 S. Roesch (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Latin débutant 2 niveau 1 TD Public
L1/L2/L3 S. Roesch (MCF)/ D. Roussel (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Latin intermédiaire 1 niveau 1 TD Public
L1/L2/L3 D. Roussel / AM Misdolea (MCF/ATER)

Lettres et Langues Premier semestre Latin intermédiaire 2 niveau 1 TD Public
L1/L2/L3 D. Roussel / E. Gavoille (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Latin avancé 1 niveau 1 TD Public
L1/L2/L3 S. Roesch/ D. Roussel/ AM Misdolea (MCF/ATER)

Lettres et Langues Premier semestre Latin avancé 2 niveau 1 TD Public
L1/L2/L3 S. Roesch/ D. Roussel/ E. Gavoille (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Portugais A1 TD L1/L2/L3 Kelaine Azevedo (Lectrice)
En 2016-2017, dépassement de la capacité d'accueil.
Veillez à respecter strictement les capacités des groupes de 
langue

Lettres et Langues Premier semestre Portugais A2/B1 TP L1/L2/L3 Kelaine Azevedo (Lectrice) Au vu des effectifs 2016-2017 : ouverture en TP et non TD sauf si 
effectifs atteints lors des inscriptions pédagogiques 

Lettres et Langues Premier semestre Contacts et diversité des langues : obstacles ou atouts ? TD L2/L3 Valentin Feussi (MCF UFRT) + ATER SODILANG

Lettres et Langues Premier semestre Problème d'enseignement du français TD L2/L3 Sylvie Dardaillon (PRAG ESPE)

Lettres et Langues Premier semestre Médiation culturelle et développement des territoires TD L2/L3 DENOIT NICOLE (MCF)

Lettres et Langues Premier semestre Préparez l'oral du CLES - Niveau B1/B2 TP L1/L2/L3 Non connu à ce jour Au vu de la capacité d'accueil : ouverture en TP et non TD

Lettres et Langues Premier semestre Préparez l'oral du CLES - Niveau B2/C1 TP L1/L2/L3 Non connu à ce jour Au vu de la capacité d'accueil : ouverture en TP et non TD

Lettres et Langues Premier semestre Préparez l'oral du CLES - Niveau C1/C2 TP L1/L2/L3 Non connu à ce jour Au vu de la capacité d'accueil : ouverture en TP et non TD

SUAPS Second semestre Activités physiques et sportives L1/L2/L3

BVE Second semestre CIMADE L2/L3 Xavier Lachaume (interne) Changer de lieu de cours

BVE Second semestre GENEPI L1/L2/L3 Pierre Boisseau (interne)

BVE Second semestre Projet associatif L1/L2/L3 Tiffany Audoux, BVE (interne)

BVE Second semestre Zup de Co L1/L2/L3 Lydie Cassaigne (externe)

BVE Second semestre Mandat d'élu L1/L2/L3 VP Vie Etudiante (interne)

MOIP Second semestre Préparer votre projet professionnel TD L2/L3 DESOUCHES Jocelyne -  COPSY

MOIP Second semestre Créa'campus L2/L3 Caroline RENOUX - IGE

MOIP Second semestre Rebondir pour réussir TD L1 PEYRE Carole -ASI

MOIP Second semestre Aborder le monde de l'entreprise TD L1/L2/L3 Carole Beignet - BIATSS contractuelle

SEF Second semestre Stage L1/L2/L3

SEF Second semestre Stage d'observations en milieu scolaire (ESPE) TD L2/L3

SEF Second semestre Apprentissage et enseignement
(Ex : Enseignement et réussite des élèves) (ESPE) TD L2/L3 Véronique PARDIEU (ESPE)

SEF Second semestre Test d'aptitude pour concours paramédicaux TD L1/L2/L3 Olivier SOREL

SEF Second semestre Préparer le C2I (2 groupes) TD L1/L2/L3 Pascal ROBERT

SCD Second semestre
Les métiers des bibliothèques et des archives de demain : du papier au 
document numérique

TD L2/L3 Personnels titulaires du SCD

Développement durable Second semestre Ces pollutions qui menacent notre planete CM L1/L2/L3 david violleau MCF IUT de Tours

Développement durable Second semestre Droit animalier et droit de la biodiversité CM L2/L3 M. THIERRY Damien MCF

Développement durable Second semestre La société durable CM L1/L2/L3 M. GENIN Alain MCF - M. DUTOUR Alain MCF - 
M. DE LAS HERAS François Vacataire



DRI Second semestre Préparer sa mobilité internationale TD L2 et L3

1) Présentation de la politique internationale à 
l’UFRT: Personnels administratifs de la DRI 2h
2) Atelier CV et Lettre de motivation en anglais :                               
Mme Béatrice GANTEILLE Intervenant extérieur 3h
3) Module interculturel : 
à définir Titulaire ou intervenant extérieur 4h
4) Préparation linguistique (groupe 1) :  Lecteur à 
définir UFR Lettres&Langues 12h
Préparation linguistique (groupe 2) :  Lecteur à 
définir UFR Lettres&Langues 12h

CESR Second semestre La renaissance en Val de Loire TD L2/L3
SALAMAGNE Alain Pr, FIALA David MCF, 
PENNUTO Concetta MCF, CHARRON Pascale 
MCF, GERBIER Laurent MCF

CESR Second semestre Patrimoines et numériques
(Ex : Introduction aux humanités numériques) TD L2/L3

PIERRE Benoist PR, FIALA David MCF, RIGOT 
Jean-Baptiste MCF, BOUDON-MACHUEL Marion 
PR 

Changement d'intitulé accepté
Au vu des effectifs 2016-2017, ouverture en TD et non CM en 2017-
2018

Sciences et Techniques Second semestre Evolution, écologie, éthologie CM L1/L2/L3
Marie Zimmermann (MCU), Sébastien Moreau 
(MCU), Arnaud Aubert (MCU), Marlène Goubault 
(MCU)

Sciences et Techniques Second semestre Histoire de la folie CM L1/L2/L3 FRESQUET (Responsable) MCU S&T/ Barrault 
MCU (Psycho)

Sciences et Techniques Second semestre La chimie au quotidien CM L1/L2/L3 C. Damas, MCF / F. Ghamouss, MCF / J. 
Jacquemin, MCF / N. Joubert, MCF

Sciences et Techniques Second semestre Le vin CM L1, L2, L2

PICHON Olivier UFR Sciences et techniques (4h) 
LANOUE Arnaud UFR Pharmacie (4h) 
ATANASOVA Boriana  UFR Sciences et 
Techniques (2h) BOULAY Thibaut UFR Arst et 
Sciences Humaines (4h) LETRURCQ Samuel UFR 
Arts et Sciences Humaines  (4h)GUERIN Laurence 
Intervenant extérieur (2h)

Sciences et Techniques Second semestre Récréations mathématiques CM L1/L2/L3 C. Georgelin / E. Humbert

Sciences et Techniques Second semestre Sport et organisme CM L1/L2/L3 N.PEINEAU/C.VANDIER/A. DUITTOZ/P.VAUDIN : 
Enseignant-Chercheur

Sciences et Techniques Second semestre Une visite guidée du monde microbien CM L1 à L3

A. PETIT, E. CAMIADE, A. HIRON, T. BARANEK - 
MCN UFR Sciences et Techniques ; 1 ou 2 
doctorants contractuels ; S. GERMON - MCN UFR 
de Pharmacie ; E. MORELLO, chercheur U 
INSERM 1100

Sciences et Techniques Second semestre Voyage au centre du cerveau CM L1/L2/L3 Pascal BARONE MCF

Sciences et Techniques Second semestre Pratique des arts numériques TD L1/L2/L3

Sciences et Techniques Second semestre Simulation d'entreprise avancée TD l2/l3

Sciences et Techniques Second semestre Initiation à la restauration d'œuvre d'art TD L1/L2/L3 Montigny Frédéric et Parlebas Antoine (vacataires) Au vu des effectifs 2016-2017 : ouverture en TD et non CM en 2017-
2018

Sciences et Techniques Second semestre Nutrition et santé CM L1/L2/L3 Pierre BESSON MCU

Sciences et Techniques Second semestre ASTEP TOURS TD/TP
L2/L3
UFR 

SCIENCES

Mme Pelle Agnès et Mme Poitevin Sylvie 
(formatrices sciences à l'ESPE Fondettes)

Sciences et Techniques Second semestre ASTEP BLOIS TD L1/L2/L3 Devogele Thomas (PR) et François Barrilon 
(Accadémie Orléans)

Sciences et Techniques Second semestre Promenades scientifiques : le temps retrouvé ? TD L1/L2/L3 C.Georgelin / A. Duittoz / L. Villain Au vu des effectifs 2016-2017 : ouverture en TD et non CM en 2017-
2018

Sciences et Techniques Second semestre Ressources humaines et insertion professionnelle CM L2/L3

Service culturel Second semestre Atelier Chants : "Body song" TD L2-L3 Jérèmie Boudsocq

Service culturel Second semestre Atelier théâtre Tours TD L2-L3 Edouard Bonnet

Service culturel Second semestre Atelier résidence (uniquement au S2) TD L2-L3 Carole Marchais 

Service culturel Second semestre CRR TD L1-L2-L3

Service culturel Second semestre Atelier théâtre à BLOIS TD L2-L3 Aurélia Delescluse

Service culturel Second semestre EVUT TD L1-L2-L3 Sarane Paqueteau



Service culturel Second semestre TUT TD L1-L2-L3 Laurence Cordier

Service culturel Second semestre Atelier d'écriture   TD L2-L3 Katrina Kalda

SSU Second semestre Soyez acteur de votre sécurité routière TP TD L1 L2 L3 VICTOR MILIMO

SSU Second semestre Prévention et promotion de la santé TD L1 L2 L3 EMILIE ARNAULT

Arts et Sciences Humaines Second semestre Approche cognitive CM L1/L2/L3 S.FAY (MCU)

Arts et Sciences Humaines Second semestre Gamelan javanais TD L2/L3 D.BILLAUD(chargé de cours vacataire)

Arts et Sciences Humaines Second semestre Initiation à l'anthropologie sociale CM L1 S.LALIGANT (MCF)

Arts et Sciences Humaines Second semestre France-Pays germanophones : images de l'autre et transferts 
culturels CM L1/L2/L3 R.BECK(MCF),Paul-Alexis MELLET(MCF), 

M.ENDERLE-RISTORI (MCF)
Arts et Sciences Humaines Second semestre La monnaie et l'argent CM L2/L3 S.LALIGANT (MCF)

Arts et Sciences Humaines Second semestre La place de l'enfant à travers les époques et les sociétés CM L1 C.POIRIER,C.PENUTTO,N.BONINI (MCF)

Arts et Sciences Humaines Second semestre L'enfance dans les arts TD L2/L3 F.LEROSIER,D.RABIER,C.SONNELSA

Arts et Sciences Humaines Second semestre Les mondes de l'alimentation TD L1/L2/L3 B.LAURIOUX (professeur)

Arts et Sciences Humaines Second semestre Galerie expérimentale CM L3 G.ZAPPERI (professeur à la rentrée)

Arts et Sciences Humaines Second semestre Service learning L1/L2/L3 MACNAMARA Thady, co-responsable CRL 
Tanneurs

Droit Second semestre Découverte micro-économie CM L1/L2/L3 Mme FERRER-KLAJMAN Christine MCF

Droit Second semestre Démocraties : histoire, théorie, controverses CM L2/L3 M. VITIELLO Audric MCF

Droit Second semestre Droit et média CM L2/L3

Mme ABDEREMANE Karine MCF Mme 
MADELEINE Colombine MCF                  Mme 
CLEMENCEAU-HINDY Delphine Professeur 
agrégé

Droit Second semestre Images de la mondialisation CM L1/L2 M. LEGROS Olivier MCF

Droit Second semestre Initiation à la cartographie TD L1/L2/L3 M. BLIN Eric MCF

Droit Second semestre Institutions politiques françaises CM L1/L2/L3 Mme JEANNOT Anne MCF

Droit Second semestre La ville contemporaine TD L1/L2/L3 Mme MADOEUF Anna Professeur Au vu des effectifs 2016-2017 : ouverture en TD et non CM en 2017-
2018

Droit Second semestre Espaces et sociétés du monde arabe CM L1/L2/L3 Mme FLORIN Bénédicte MCF                            M. 
STADNICKI Roman MCF

Droit Second semestre Le droit de la laïcité CM L1/L2/L3
M. MOUZET Pierre MCF - M. LAVERGNE 
Benjamin MCF -  Mme GELY Marie-Laure MCF - 
Mme BARGAIN Gwenola MCF

Droit Second semestre Médiation et gestion des conflits TD L1/L2/L3 Mme RONGEAT-OUDIN Fédérica MCF

Droit Second semestre Genre, égalité femmes hommes et droit CM L1/L2/L3 Mme ROMAN Diane PU

Lettres et Langues Second semestre Allemand niveau A1/A2 TD L1/L2/L3 TERRONES EMMANUELLE (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Allemand niveau A2/B1 TD L1/L2/L3 TERRONES EMMANUELLE (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Allemand niveau B1/B2/C1 TD L1/L2/L3 TOURRATON SOLANGE

Lettres et Langues Second semestre Anglais niveau A1/A2 - Site Portalis TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Second semestre Anglais niveau A1/A2 - Site Tanneurs TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Second semestre Anglais niveau A2/B1 - Site Portalis TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Second semestre Anglais niveau A2/B1 - Site Tanneurs TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Second semestre Anglais B2/C1 - Site Portalis TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Second semestre Anglais B2/C1 - Site Tanneurs TD L1/L2/L3 GOLLER SABINE (PRCE)

Lettres et Langues Second semestre Découverte de l'Irlande CM L2/L3 PELLETIER MARTINE (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Culture populaire : analyse des séries TV anglo-saxonnes TD L3 SALBAYRE SEBASTIEN (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Espagnol niveau A1/A2 TD L1/L2/L3 Carlos Cuesta (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Espagnol niveau A2/B1 TD L1/L2/L3 Enseignant PRAG espagnol 

Lettres et Langues Second semestre Les images en Amérique latine : rencontre, dialogue et création TD L1/L2/L3 Céline Rabin-Richard (PRAG)

Lettres et Langues Second semestre Images de l'Espagne, l'Espagne en images TD L1/L2/L3 Patricia Mauclair (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Espagnol niveau B2/C1 TD L1/L2/L3 Hector Garcia Quintana (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Espagnol niveau B1/B2 TD L1/L2/L3 Hector Garcia Quintana (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Grec débutant 1 TD L1/L2/L3 Maria Dasaklopoulos ??

Lettres et Langues Second semestre Grec moderne 1 TD L1/L2/L3 Maria Daskalopoulos ??

Lettres et Langues Second semestre Grec moderne 2 et 3 TD L1/L2/L3 Maria Daskalopoulos ??



Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A1 Groupe 1 TD L1/L2/L3 Massimo Scandola (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A1 Groupe 2 TD L1/L2/L3 Massimo Scandola (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A1 Groupe 3 TD L1/L2/L3 Denise Ardesi (Chargée de courst)

Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A1 Groupe 4 TD L1/L2/L3 Denise Ardesi (Chargé de cours)

Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A1 Groupe 5 TD L1/L2/L3 Non connu à ce jour /(10h) Denise Ardesi (Chargé 
de cours) (10h)

Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A1 Groupe 6 TD L1/L2/L3 Non connuà ce jour

Lettres et Langues Second semestre Italien débutant A2/B1 TD L1/L2/L3 Non connu à ce jour

Lettres et Langues Second semestre Italien intermédiaire B1/B2 TD L1/L2/L3 Massimo Scandola (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Cinéma italien TD L1/L2/L3 Massimo Scandola (Lecteur)

Lettres et Langues Second semestre Latin intermédiaire 2 niveau 2 TD L1/L2/L3 S. Roesch/ D. Roussel (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Latin avancé 1 niveau 2 TD L1/L2/L3 S. Roesch/ D. Roussel/ E. Gavoille (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Latin avancé 2 niveau 2 TD L1/L2/L3 S. Roesch/ D. Roussel/ E. Gavoille/AM. Misdolea 
(MCF/ ATER)

Lettres et Langues Second semestre La femme dans la rome antique CM L1/L2/L3 S. Roesch (MCF) Demande ouverture en CM et non plus TD acceptée sous réserve 
d'effectifs atteints lors des inscriptions pédagogiques

Lettres et Langues Second semestre Latin débutant 1 niveau 2 TD L1/L2/L3 M. Lafond / L. Grit (vacataires)

Lettres et Langues Second semestre Latin débutant 2 niveau 2 TD L1/L2/L3 D. Roussel / AM. Misdolea (MCF/ATER)

Lettres et Langues Second semestre Latin intermédiaire 1 niveau 2 TD L1/L2/L3 E. Gavoille / AM. Misdolea (MCF/ATER)

Lettres et Langues Second semestre Héritage de la Grèce antique CM Diane Cuny (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Le théâtre grec et les mythes fondateurs de l'Occident CM Diane Cuny (MCF)

Lettres et Langues Second semestre Mythes et littérature : le labyrinthe, du mythe à la structure CM L1 G. Debeaux (ATER)

Lettres et Langues Second semestre Religions du monde antique CM Bernard Pouderon (PR)

Lettres et Langues Second semestre A la découverte des langues et des cultures : les apprendre, les 
enseigner TD L1/L2 Valentin Feussi (MCF UFRT) + Dominique 

Charbonneau (PRCE UFRT)

Lettres et Langues Second semestre Apprendre et enseigner des langues : derrière les techniques des 
enjeux politiques TD L2/L3 Véronique Castellotti (PR UFRT) + ATER 

SODILANG
Lettres et Langues Second semestre Portugais niveau A1 TD L1/L2/L3 Kelaine Azevedo (Lectrice)

Lettres et Langues Second semestre Pratiques orales en Portugais - A2/B1 TD L1/L2/L3 Kelaine Azevedo (Lectrice)

Lettres et Langues Second semestre Etude sur le genre : autorité et représentation TD L1/L2/L3 TISON ZAPATA GUILBERT
PR et MCF

Lettres et Langues Second semestre Littérature pour la jeunesse et lecture littéraire à l'école TD L2/L3 Cécile Boulaire (MCF)/ Sylvie Dardaillon (ESPE), 
Isabelle Maunet (chargée d'enseignement)

Lettres et Langues Second semestre Préparez l'oral du CLES - Niveau B1/B2 TP L1/L2/L3 Non connu à ce jour Au vu de la capacité d'accueil : ouverture en TP et non TD

Lettres et Langues Second semestre Préparez l'oral du CLES - Niveau B2/C1 TP L1/L2/L3 Non connu à ce jour Au vu de la capacité d'accueil : ouverture en TP et non TD

Lettres et Langues Second semestre Préparez l'oral du CLES - Niveau C1/C2 TP L1/L2/L3 Non connu à ce jour Au vu de la capacité d'accueil : ouverture en TP et non TD

En 2016-2017, dépassement de la capacité d'accueil.
Veillez à respecter strictement les capacités des groupes de 
langue



 
          

   

             

 

      
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
CREATION �  RENOUVELLEMENT x 

 

 
Reçu le : ………………………. 
 
Dossier complet : oui �    non � 
  

INTITULE DU DIPLOME 
 

DIPLOME D’ETABLISSEMENT D’ETUDIANT ENTREPRENEUR  (D2E) 

 
Composante de rattachement : UFR de DROIT, D’ECONOMIE ET DES SCIENCES SOCIALES 
 
Composante ou Université associée : UFR de DROIT d’ECONOMIE ET DES  SC. SOCIALES (IAE DE 
TOURS) 
 
 
Observations : 
Le pilotage institutionnel du diplôme est assuré par la COMUE 
D’autres sites, membres du PEPITE CENTRE VAL DE LOIRE dispenseront la même formation 

Avis du Conseil d’UFR * 

Avis de la CFVU 

 
Avis de la commission 

des moyens 

 
Décision du CA 

 
 

Favorable � Défavorable � Date :   

Favorable � Défavorable � 

Favorable � Défavorable � 

Favorable � Défavorable � 

Date :  
  

Date :    

Date :  
  



 
          

   

             

 

  

 
Niveau  minimum 
de recrutement 
(Niveau d’entrée) 

 
Inférieur au bac �  Bac+1 ×  Bac+2 � 

 
 Bac+3 � Bac+ 4 � Bac+5 �  Bac+6 � 
 
 

 
Niveau de sortie 
(ne peut être 
supérieur au niveau 
d’entrée) 

 
Inférieur au bac �  Bac+1 ×  Bac+2 � 

 
 Bac+3 � Bac+ 4 � Bac+5 �  Bac+6 � 
 
 

 
 
Public concerné 

 
 
 
 
 
 
Enseignant(s) 
responsable(s) 

 
Formation initiale ×  Formation continue ×  Poursuite d’études × 
 
  

Gestion UFR �  Gestion FC � 
 
 

Nom : CALME Isabelle     Statut : MCF CNU 06 
 
 
UFR de rattachement                 Téléphone : 02 4736 11 42 
Droit, Economie et sciences sociales  Mail : isabelle.calme@univ-tours.fr 
 
 
 
Nom :      Statut : 
 
 
UFR de rattachement    Téléphone 
      Mail : 
 

Droits d’inscription 
 
Le droit d’inscription des diplômes d’université  est décomposé en deux droits : 
 

x droit de base fixé par l’établissement : 
- Pour les AU, CU et DU, application du droit de base national équivalent licence. 
- Pour les DIU, application du droit de base national équivalent licence ou master  en 

fonction des  tarifs définis avec les universités partenaires. 
 

Si DIU, cocher le droit national défini :  × Licence � Master 
 

x droit spécifique. Le droit spécifique est déterminé par la composante à l’aide de la fiche 
financière. Il doit permettre l’auto-financement de la formation. 

  
 Veuillez préciser, le montant du droit spécifique de votre diplôme :  ........................ euros 
 

Tarifs  formation continue (Frais FC+ Droits d’inscription) 
 
Stagiaire financé :1750 euros        
                  
Stagiaire non financé : 500 euros 



 
          

   

             

 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objectifs 

 
 
 
 
 
 
Originalité 

Le D2E est une formation inversée qui met eu premier rang l’accompagnement de 
l’étudiant entrepreneur. Cet accompagnement est encadré par un enseignant et un 
professionnel. L’accompagnement peut être individuel ou collectif et a pour objet de 
permettre à l’étudiant entrepreneur de consolider son projet entrepreneurial afin de 
favoriser la création de celui-ci.  

Le D2E s’appuie sur le dispositif PEPITE Centre Val de Loire  ainsi que sur  
l’ensemble de ses partenaires au sein des différents sites (Tours, Orléans, Blois, 
Bourges…). Ces partenaires représentent les collectivités territoriales, les entreprises 
privées et établissements de financement, les réseaux d’accompagnement et de 
financement de la création et de l’innovation.  
 
Le D2E est composé de deux UE. L’UE 1 « élaboration du  projet entrepreneurial » 
et l’UE 2 « mémoire et soutenance du projet entrepreneurial ».  
 
L’UE 1 « Elaboration du projet entrepreneurial » est organisé de la manière 
suivante :   
Deux éléments pédagogiques sont rattachés à cette UE : 

- L’EP11 « suivi individuel pour le projet entrepreneurial » 
Cet élément constitutif est contrôlé par un Quitus de Présence. Concrètement 
l’étudiant est suivi régulièrement par les deux tuteurs: un enseignant et un 
praticien. Un calendrier fixe un nombre de rendez-vous dans l’année (quatre 
entretiens). Ces rendez-vous permettront aux deux tuteurs de s’assurer que des 
étapes clés du projet ont été franchies, que des actions particulières définies 
éventuellement au début du suivi ont bien été menées. 

La création du D2E s’inscrit dans le cadre national du Plan Etudiants Pour l’Innovation, 
le Transfert et l’Entrepreneuriat et de la circulaire ministérielle du 21 mai 2014 sur le 
statut Etudiant Entrepreneur et la charte nationale du Diplôme Etudiant Entrepreneur 
(annexe 1). 

Le D2E s’adresse en priorité aux étudiants et jeunes diplômés de moins de 28 ans 
ayant obtenu le statut d’étudiant entrepreneur auprès du comité d’engagement du 
PEPITE CENTRE (annexe 2). Il peut toutefois s’adresser à des jeunes diplômés 
âgés de plus de 28 ans au regard de leur parcours et de leur projet de création et 
au titre de la formation tout au long de la vie.  
L’objectif du D2E consiste à fournir un cadre administratif et apporter un contenu 
pédagogique pour accompagner l’étudiant entrepreneur.  

Le D2E et le statut étudiant entrepreneur apportent : 

- un statut et une couverture sociale à l’étudiant ou au jeune diplômé 
entrepreneur, 

- la possibilité pour l’étudiant en formation dans un diplôme national de substituer 
son projet au stage normalement prévu, sous réserve de l’accord du 
responsable de formation. Un contrat d’engagement peut être signé à cet effet. 
L’étudiant entrepreneur peut toutefois si son projet l’exige effectuer un stage 
dans le cadre du diplôme. 

- la possibilité de transformer l’acquisition du D2E en ECTS dans le diplôme 
national où est inscrit l’étudiant (notamment validation du stage sous réserve de 
validation par l’établissement) 

- un double accompagnement enseignant + professionnel,  
- l’accès aux ressources documentaires et outils mis à disposition par le PEPITE 
- l’accès au réseau des partenaires régionaux du PEPITE de l’accompagnement 

et du financement de la création et de la reprise d’entreprise  
- La possibilité de participer aux différentes actions menées au sein de PEPITE 

Centre Val de Loire (cf. annexe 3)  
- Accès à plusieurs espaces de co working dans différentes lieux à Tours 

(Espace MAME, Pépinières start’in box…) 
- L’accès à des méthodologies de type lean start’up qui permettent aux étudiants 

ou jeunes diplômés, quelle que soit leur formation d’origine, de confronter leur 
idée à la réalité et au terrain le plus tôt possible, de tester et de développer leur 
concept. 

 
 
 
 



 
          

   

             

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalité 

- L’EP 12 «découverte de la démarche entrepreneuriale »  
Cet élément constitutif s’appuie sur les modules proposés dans le cadre d’apports et de 

cours permettant la découverte de la démarche entrepreneuriale, comme  le Certificat 
Universitaire « Entrepreneuriat, Innovation & Stratégie » et  le module création du 
Master 2 management des PME et Entrepreneuriat. 

 L’étudiant entrepreneur selon le niveau d’avancement de son projet pourra participer à 
l’un des deux programmes (soit 18 h).  

 
- L’EP 13 « Tester et développer son projet »  
Cet élément s’appuie sur les journées régionales des étudiants entrepreneurs et sur des 

méthodologies de lean start’up développées au sein de PEPITE Centre Val de Loire.   
L’objectif principal est de permettre aux EE de passer de l’idée à une entreprise avec 

une offre et des clients, en proposant des contenus adaptés aux besoins des EE. 
Dans le cadre de cet élément les Etudiants Entrepreneurs participent : 

 
- A 3 journées régionales des Etudiants Entrepreneurs (JREE) réparties sur l’année 

universitaire. Ce dispositif est organisé par PEPITE Centre Val de Loire et vise à créer 
une communauté d’étudiants entrepreneurs autour d’échanges et d’ateliers collectifs 
sur des thématiques liées à l’entrepreneuriat (15h) 

 
- A des événements organisés dans le cadre des méthodologies de type lean start’up 

développées au sein de PEPITE Centre Val de Loire ou de ses partenaires, qui  
consistent à proposer aux étudiants entrepreneurs une expérience immersive au sein 
de l’écosystème entrepreneurial afin de démarrer leur projet par ex : Bootcamp 
Starter, Démo Day, Start’up Week end, Hackaton… / (18h) 

 
Les étudiants entrepreneurs bénéficient :  
- D’un accès au réseau d’experts de PEPITE Centre Val de Loire et la possibilité 

d’avoir, un « mentor » lui-même entrepreneur pour échanger de façon régulière sur le 
projet et avoir des conseils personnalisés (6 rencontres de 30 minutes soit 3h de suivi) 

 
L’UE1 ne fera pas l’objet d’une évaluation notée. Une attestation pourra être délivrée 

pour le suivi des actions proposées dans le cadre du PEPITE. 
 
L’UE2 « mémoire sur le projet entrepreneurial » est consacrée en formation initiale 

et en formation continue au mémoire et à la soutenance du projet. Son évaluation 
porte sur deux éléments 

- La remise d’un rapport de projet entrepreneurial (70% de la note). Ce rapport présente 
le plan d’affaires du projet, ou, selon son état d’avancement, les éléments de 
validation du projet (preuve du concept, définition du modèle économique, résultat 
d’étude de marché, prévisionnel, etc..). Cette évaluation est réalisée par le jury 
constitué par des membres du comité d’engagement de PEPITE et les deux tuteurs. 

- La soutenance (30%) qui porte sur la présentation orale du projet par  l’étudiant 
entrepreneur 

L’évaluation de cette UE2 peut être partagée avec des enseignants de la formation 
originelle de l’étudiant afin de favoriser la valorisation en ECTS du D2E dans le diplôme 
national originel où est inscrit l’étudiant : note de rapport et soutenance en substitution 
de la note de stage et à d’autres UE de la maquette pédagogique originelle.  

La soutenance a lieu devant un jury comportant des enseignants et des professionnels. 
Les décisions du jury, en ce qui concerne les notes et le résultat final, sont définitives et 
sans appel. 

Le diplôme est validé lorsque la note de l’UE2 est supérieure ou égale à 10/20. 

Une mention est attribuée en fonction de la moyenne obtenue :  
Passable :    >= 10 et < 12  Assez Bien : >= 12 et < 14  
Bien :         >= 14 et < 16  Très Bien :    >=16  
Le redoublement est autorisé, il peut s’avérer nécessaire pour un projet 
entrepreneurial nécessitant un délai de plus d’un an pour le passage à l’acte. 
Le  mémoire et la soutenance sont  en session unique 
 
Jury de délivrance du diplôme : 
La soutenance a lieu devant un jury composé des deux tuteurs qui ont suivi l’étudiant et d’un ou 

plusieurs membres du comité d’engagement du PEPITE CENTRE. Ce jury comporte des 
enseignants et des professionnels. Le jury est arrêté par le Président de l’Université où est 
inscrit l’étudiant. 

 
 
En fonction de son parcours et de son projet, il sera proposé à l’étudiant entrepreneur 



 
          

   

             

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 à 20 étudiants 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Capacité d’accueil 

Conditions 
d’inscription 

Le niveau minimum requis est le baccalauréat ou équivalent. Tous les domaines de 
formation sont admis. 

L’admission en D2E est subordonnée à l’obtention du statut national d’Etudiant 
Entrepreneur instruit par le comité d’engagement de PEPITE. Le comité d’engagement 
comporte des représentants des établissements du PEPITE, les enseignants 
responsables du D2E, des représentants des réseaux d’accompagnement et de 
financement, des entrepreneurs. L’admission est définie par le comité d’engagement 
de PEPITE en accord avec les établissements d’accueil.  

La sélection porte sur la qualité du projet (réalité, qualité et ampleur du projet 
entrepreneurial) et du porteur du projet (motivation et temps accordé au projet)  et non 
sur le diplôme d’entrée. 

L’étudiant qui souhaite demander une inscription au D2E devra renseigner un dossier 
de candidature en ligne sur le site https://www.pepite-france.fr/ . Ce dernier est unique 
et national. L’admission sera décidée sur la base de l’examen de ce dossier et d’une 
audition du candidat par le comité d’engagement de PEPITE CENTRE-VAL DE 
LOIRE. 
 
Les frais d'inscription au D2E sont de 500€ pour les EE inscrits en formation initiale. 
Pour les EE relevant de la formation continue le tarif est de 1750€. S'ils ne bénéficient 
pas d'un financement de leur formation, le tarif de 500€ leur sera appliqué. 
 

Durée totale  de 
la formation 

CM : 54 h    1 an  ×  
 
TP :   
    
TD : 8h    2 ans � 
 
  
Stage �    Pratique  professionnelle ×  Mémoire : oui × non � 
(Volume pédagogique 
 minimal de la formation :  
200 heures ) 
 
 
 
Durée du stage :   Durée Pratique professionnelle :  
 

Observations particulières  
 
Il est possible de suivre une période de "pratiques professionnelles" pendant cette formation si par exemple un 
Etudiant Entrepreneur veut passer du temps dans une entreprise pour affiner son projet de création. Une convention 
sera prévue à cet effet.  
 
 
A titre indicatif, un travail personnel de 104 h  est estimé  pour l’Etudiant Entrepreneur inscrit dans ce diplôme, 

 
Total heures : (TD+CM+TP+Stage) : 62 h 

https://www.pepite-france.fr/


 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de TOURS 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UFR :        DROIT                                             Filière : 
 
Diplôme : Diplôme D’Etudiant Entrepreneur     Nom du responsable : Isabelle CALME 

 
 

Unités 
d’enseignement 

Eléments 
pédagogiques 

Coefficient 

ECTS 

CM TD TP MCC* 

REGIME GENERAL 

MCC* 

REGIME SPECIAL 
D’ETUDES 

       Session 1 Session 2 Session 
1 

Session 
2 

UE 1 : ELABORATION 
DU PROJET 
ENTEPRENEURIAL 
 

      

    

 EP 11 suivi individuel 
projet entrepreneurial 
(1) 

   8h  QP QP 

  

 EP12  Découverte de la 
démarche 
entrepreneuriale 

  18h   QP QP 

  

 EP12  Tester et 
développer son projet  

  36h   QP QP   

UE2 : MEMOIRE SUR 
LE PROJET 
ENTREPRENEURIAL  
 

      

    

 EP 21    mémoire projet 
entrepreneurial  

7 20    ET  
(session 
unique) 

ET  
(session 
unique) 

  
 EP 22 soutenance du 

projet 
3 10    O 

(session 
unique) 

O 
(session 
unique) 

  

           

           

Total  
Xh/étudiant 
(CM+TD+TP) 

   54 8      

 
* Préciser : CC contrôle continu – ET examen terminal – O oral – E écrit. QP : quitus de présence 

MAQUETTES  
et 

MODALITES DE CONTROLE DE CONNAISSANCES 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 

 
 
 
 
 
 
Intitulé :    Diplôme D’Etudiant Entrepreneur 
 
 
Noms et coordonnées des enseignants ou professionnels participant à la formation  
 

 

Nom, statut et discipline  
 
 
 
Isabelle CALME 
 
 
Gaëlle BERTON  
 
 
Sébastien LARRIBE 
 
 
Helene CHARRIER 
 
 
Elise BONNEVEUX 
 
 
Thomas LEGRAND 
 
Francis LAFFARGUES 
 
 
Patricia BAVOIL 
 
 
Christine FAUVELLE-
AYMAR 
 
Franck Jurdieu 
 
 
 
Jean-Philippe LAFONTAINE 
 
Arnaud Rivière 
 
Annbelle Hulin 
 
 
Bénédicte FRANCOIS 

Coordonnées (adresse, téléphone, adresse électronique, fax,  
UFR de rattachement pour les enseignants) 
 
 
Maître de Conférences - IAE  de Tours 
 
 
Maître de Conférences – Département Mécanique et Systèmes 
– Polytech’Tours 
 
Maître de Conférences – Département aménagement – 
Polytech’Tours 
 
Enseignant – IUT de Tours Département GEA 
 
 
Maître de Conférences – IAE de Tours 
 
 
Enseignant - Maison des Sciences et de l’Homme VdL 
 
Enseignant – IUT de Tours Département TC 
 
 
PAST – IUT de Tours Département TC  
 
 
Maître de Conférences en Economie - UFR de Droit, 
d’Economie et des Sciences Sociales de Tours. 
 
Maître de Conférences en Droit- UFR de Droit, d’Economie et 
des Sciences Sociales de Tours. 
 
 
Maitre de Conférences -  IAE de Tours. 
 
Maître de Conférences – IAE de Tours  
 
Maître de Conférences – IAE de Tours 
 
 
Maitre de Conférences - UFR de Droit, d’Economie et des 
Sciences Sociales  de Tours. 
 
 
 
   

 
FICHE ENSEIGNANTS 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 

 
 
 
 
 

UFR de rattachement Début 01/09/2017
Type de formation Fin 31/08/2018

Intitulé
Responsable pédagogique

Recettes prévisionnelles

Effectif 
minimum Recettes

Droit de base 189,10 €      10 1 891 €        
Droit spécifique 310,90 €      10 3 109 €        
Subvention Pépite 3 620,00 €   3 620 €        

10 8 620 €        

Total recettes prévisionnelles 8 620 €    

Dépenses prévisionnelles

1- Rémunérations
Heures / Eq TD Taux

80 h 42,96 €        3 437 €        
48 h 51,35 €        2 465 €        

110 h 15,17 €        1 669 €        

Total rémunérations 7 570 €        

2- Autres frais directs

-  €            

3- Pilotage et gestion de l'action
% recettes TOTAL

Université 21% 1 050 €        

Composante 0% -  €            

1 050 €        

Total dépenses prévisionnelles 8 620 €    
.

Statut
Enseignants titulaires

Total pilotage et gestion FI

Droit Economie Sciences Sociales (M)
DU
Diplôme d'Etudiant Entrepreneur
Isabelle Calmé

Enseignants vacataires
Non enseignants

Total autres frais directs

droit de base + 21%du total des droits 
d'inscription

 
 
 
EN CAS DE DIFFICULTE pour remplir cette fiche, prendre contact avec l’antenne financière de votre 

composante. 
 
 

 
BUDGET PREVISIONNEL  (seuil minimum) 

AU – CU – DU – DIU Formation Initiale 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 

UFR de rattachement Début 00/01/1900
Type de formation Fin 00/01/1900

Intitulé
Responsable pédagogique

Recettes prévisionnelles

Candidats 
acceptés

Recettes

Tarif Financé -  €             0 -  €            
Tarif Réduit -  €             0 -  €            
Autre tarif -  €             0 -  €            

0 -  €            

Dépenses prévisionnelles

1- Rémunérations
Heures / Eq TD Taux

0 h 42,96 €        -  €            
0 h 51,35 €        -  €            
0 h 15,17 €        -  €            

Indemnité de responsabilité pédagogique -  €            

Total rémunérations -  €            

2- Autres frais directs

-  €            

3- Pilotage de la FCU et gestion de l'action
Par stagiaire TOTAL

Pilotage FCU 330 €           -  €            

Gestion action #N/A #N/A

#N/A

#N/A

Fait à Tours, le
La Directrice de la Formation Continue

Mme Christelle Pragnon

Enseignants titulaires
Statut

Total dépenses prévisionnelles

Enseignants vacataires
Non enseignants

Total autres frais directs

Normal (Formation Diplômante)

Pourcentage des recettes

Total pilotage et gestion FC

 
POUR COMPLETER CE DOCUMENT, MERCI DE PRENDRE OBLIGATOIREMENT CONTACT AVEC LE SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE. 
 

 
BUDGET PREVISIONNEL  (seuil minimum) 
AU – CU – DU – DIU Formation Continue 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 
1°) DROITS : 
 

 
Effectif 
 

10 

  
 
Droit de base 
(Equivalent licence pour les 
DU/Equivalent licence ou 
master pour les DIU selon 
niveau diplôme) 
 

189.10 

  
 
Droit spécifique 
 

310.90 
 

  
 
Total 
 

5000 

  
 

Répartition  
 

 
UFR 
 

3950 
 

  
 
Université 
(droit de base + 21% 
du total) 
 

1050 
 

 
 
 

2°) SERVICES STATUTAIRES à REVERSER à l’UNIVERSITE : 
 

Nombre d’heures  

Taux heures T. D.  

Total  

 
 
 

FICHE D’EXECUTION 



 
          

   

             

 

 
 

Université François Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
2013-2014 2014-2015 2015-2016 

Nombre d’inscrits   
11 

 

% de réussite   50% 

Nombre d’heures de formation 

(H totales maquette) 
  71h 

Montant du budget 

pédagogique (dépenses) 
   

Montant des droits 

d’inscriptions (recettes) 
   

Coût total de la formation    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BILAN D’ACTIVITES 



 
          

   

             

 

      
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
CREATION �  RENOUVELLEMENT � 

 

 
Reçu le : ………………………. 
 
Dossier complet : oui �    non � 
  

INTITULE DU DIPLOME 
 

Certificat d’aptitude à l’insertion universitaire 

 
Composante de rattachement : UFR droit, économie et sciences sociales 
 
Composante ou Université associée : 
 
 

Observations : 

 

Avis du Conseil d’UFR * 

Avis de la CFVU 

 
Avis de la commission 

des moyens 

 
Décision du CA 

 
 

Favorable � Défavorable � Date :   

Favorable � Défavorable � 

Favorable � Défavorable � 

Favorable � Défavorable � 

Date :  
  

Date :    

Date :  
  



 
          

   

             

 

  

 
Niveau  minimum 
de recrutement 
(Niveau d’entrée) 

 
Inférieur au bac �  Bac+1 �  Bac+2 � 

 
 Bac+3 � Bac+ 4 � Bac+5 �  Bac+6 � 
 
 

 
Niveau de sortie 
(ne peut être 
supérieur au niveau 
d’entrée) 

 
Inférieur au bac �  Bac+1 �  Bac+2 � 

 
 Bac+3 � Bac+ 4 � Bac+5 �  Bac+6 � 
 
 

 
 
Public concerné 

 
 
 
 
 
 
Enseignant(s) 
responsable(s) 

 
Formation initiale �  Formation continue �  Poursuite d’études � 

 
  

Gestion UFR �  Gestion FC � 
 
 

Nom : JUREDIEU Franck   Statut : MCF 
 
 
UFR de rattachement    Téléphone : 0687057180 

      Mail : franck.juredieu@univ-tours.fr 
UFR DESS 
 
 
Nom :      Statut : 
 
 
UFR de rattachement    Téléphone 
      Mail : 

Droits d’inscription 
 
Le droit d’inscription des diplômes d’université  est décomposé en deux droits : 
 

x droit de base fixé par l’établissement : 
- Pour les AU, CU et DU, application du droit de base national équivalent licence. 
- Pour les DIU, application du droit de base national équivalent licence ou master  en 

fonction des  tarifs définis avec les universités partenaires. 
 

Si DIU, cocher le droit national défini :  � Licence � Master 
 

x droit spécifique. Le droit spécifique est déterminé par la composante à l’aide de la fiche 
financière. Il doit permettre l’auto-financement de la formation. 

  
 Veuillez préciser, le montant du droit spécifique de votre diplôme : 1850 euros 
 

Tarifs  formation continue (Frais FC+ Droits d’inscription) 
 
Stagiaire financé : ............................ euros        
                  
Stagiaire non financé :  ..................... euros 



 
          

   

             

 

 
 

  
 
 
 
Originalité 

Cette formation vise à mieux préparer l’insertion à l’UFRT d’étudiants venant souvent de 
pays aux pratiques scolaires très différentes de celles existant en France. Couplée à des 
cours linguistiques (préparation du niveau de français B2 minimum), cette formation doit 
favoriser la réussite des étudiants étrangers. 
La formation se déroule en deux temps. Pendant qu’ils reçoivent une formation de français 
au CUEFFE au second semestre, les étudiants inscrits suivent une demi-journée de cours 
d’introduction à l’économie, au droit et à la vie politique. Après avoir acquis un niveau de 
français suffisant, c’est-à-dire à compter de la fin second semestre, les étudiants reçoivent 
une formation intensive en droit et en économie (100h). 

 
 20 étudiants maximum 
 
 

 
Objectifs 

Le CU d’aptitude à l’insertion en L1 est un parcours de formation pour étudiants étrangers 
titulaires d’un diplôme de fin d’études secondaires (équivalent au baccalauréat) et désirant 
intégrer une première année de licence dans l’UFR DESS. Ces étudiants sont par ailleurs 
généralement inscrits au CUEFFE dans le cadre d’une formation au français. 

Conditions 
d’inscription 

L’inscription à ce certificat est ouverte à tous les étudiants régulièrement inscrits au 
CUEFFE dans le programme « DUEF B2 et DUEF C1 mention insertion universitaire. Les 
étudiants non-inscrits au CUEFFE peuvent également intégrer la formation sur dossier. 
 

Durée totale  de 
la formation 

CM : 126 H   1 an  �  
 
TP :   
    
TD : 10 H   2 ans � 
 
 

 
Capacité d’accueil 

 
Stage �     Pratique  professionnelle �  Mémoire : oui � non � 
(Volume pédagogique 
 minimal de la formation :  
200 heures ) 
 
 
 
Durée du stage :   Durée Pratique professionnelle :  
 

Observations particulières  
 
Cette demande de renouvellement s’accompagne d’une modification de la maquette. Afin d’équilibrer la proportion de 
droit et d’économie dans le diplôme et ainsi favoriser la réussite des futurs étudiants économistes en L1, un cours 
d’introduction à la macro-économie et micro-économie figure désormais dans le diplôme (20h).  En conséquence, les 
cours de droit privé et droit public seront de 20h au lieu de 30h actuellement. 
 
 

 
Total heures : (TD+CM+TP+Stage) : 136 H 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de TOURS 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UFR :  DESS                                                           Filière : Droit, Economie et AES 
 
Diplôme :  Certificat d’aptitude à l’insertion universitaire  Nom du responsable : F. JUREDIEU 

 
 

Unités 
d’enseignement 

Eléments 
pédagogiques 

Coefficient 

ECTS 

CM TD TP MCC* 

REGIME GENERAL 

MCC* 

REGIME SPECIAL 
D’ETUDES 

       Session 
1 

Session 
2 

Session 
1 

Session 
2 

Introduction 
disciplinaire 

- Vie politique et 
institutions 
publiques 

- Introduction au 
droit 

- Introduction à 
l’économie 

 

1 
 
 
1 
 
1 

 12 
 
 

12 
 

12 

  

CC
 

O
/E

T 

  

Droit privé Droit civil-Droit de la 
famille 

1  20   
CC

 

O
/ 

ET
 

  

Droit public Droit constitutionnel 1  20   

CC
 

O
/E

T   

Economie Economie générale 1  30   

CC
 

O
/E

T   

Economie Introduction à la 
macro et micro- 
économie 

1  20  
 

 

CC
 

O
/E

T   

Méthodologie 
universitaire 

Initiation à la 
recherche 
documentaire et aux 
écrits universitaires 

1  10   

CC
 

O
/E

T   

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

MAQUETTES  
et 

MODALITES DE CONTROLE DE CONNAISSANCES 



 
          

   

             

 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Total  
Xh/étudiant 
(CM+TD+TP) 

          

 
* Préciser : CC contrôle continu – ET examen terminal – O oral – E écrit. QP : quitus de présence 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 

 
 
 
 
 
 
Intitulé :    Certificat d’aptitude à l’insertion universitaire 
 
 
 

 

Noms et coordonnées des enseignants ou professionnels participant à la formation  
 

 

Nom, statut et discipline  
 
 
Assia BOUTALEB, professeur 
des universités, Science 
politique (CNU 04) 
 
Béatrice GALENNE, 
professeur agrégé, 
Economie 
 
Marie-Laure GELY, MCF, 
Droit public (CNU 02) 
 
Franck JUREDIEU, MCF, 
Droit privé (CNU 01) 
 
Saadia EL MOUJAHED, 
professionnel extérieur 
 
Pierre MOUZET, MCF, Droit 
public (CNU 02) 
 
 

Coordonnées (adresse électronique, UFR de rattachement pour 
les enseignants) 
 
assia.boutaleb@univ-tours.fr 
 
 
 
béatrice.galenne@free.fr 
 
 
 
marie-laure.gely@univ-tours.fr 
 
 
franck.juredieu@univ-tours.fr 
 
 
saadiaelmoujahed@gmail.com 
 
 
pierre.mouzet@univ-tours.fr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FICHE ENSEIGNANTS 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 

 
 
 
 
 

UFR de rattachement Début 00/01/1900
Type de formation Fin 00/01/1900

Intitulé
Responsable pédagogique

Recettes prévisionnelles

Effectif 
minimum Recettes

Droit de base 189,10 €      10 1 891 €        
Droit spécifique* 1 660,90 €   10 16 609 €      

10 18 500 €      

Total recettes prévisionnelles 18 500 €  
* en cas d'effectif supérieur à 15 étudiants, le droit spécifique passe à 1500 €
Dépenses prévisionnelles

1- Rémunérations
Heures / Eq TD Taux

204 h 42,96 €        8 764 €        
0 h 51,35 €        -  €            
0 h 15,17 €        -  €            

Total rémunérations 8 764 €        

2- Autres frais directs

4 926 €        

3- Pilotage et gestion de l'action
% recettes TOTAL

Université 21% 3 885 €        

DRI 5% 925 €           

4 810 €        

Total dépenses prévisionnelles 18 500 €  
.

Statut
Enseignants titulaires

Total pilotage et gestion FI

Droit Economie Sciences Sociales (M)
DU
Certification d'insertion en Droit
Franck Juredieu

Enseignants vacataires
Non enseignants

Total autres frais directs

droit de base + 21%du total des droits 
d'inscription

 
 
 
EN CAS DE DIFFICULTE pour remplir cette fiche, prendre contact avec l’antenne financière de votre 

composante. 
 
 

 
BUDGET PREVISIONNEL  (seuil minimum) 

AU – CU – DU – DIU Formation Initiale 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 

UFR de rattachement Début 00/01/1900
Type de formation Fin 00/01/1900

Intitulé
Responsable pédagogique

Recettes prévisionnelles

Candidats 
acceptés

Recettes

Tarif Financé -  €             0 -  €            
Tarif Réduit -  €             0 -  €            
Autre tarif -  €             0 -  €            

0 -  €            

Dépenses prévisionnelles

1- Rémunérations
Heures / Eq TD Taux

0 h 42,96 €        -  €            
0 h 51,35 €        -  €            
0 h 15,17 €        -  €            

Indemnité de responsabilité pédagogique -  €            

Total rémunérations -  €            

2- Autres frais directs

-  €            

3- Pilotage de la FCU et gestion de l'action
Par stagiaire TOTAL

Pilotage FCU 330 €           -  €            

Gestion action #N/A #N/A

#N/A

#N/A

Fait à Tours, le
La Directrice de la Formation Continue

Mme Christelle Pragnon

Enseignants titulaires
Statut

Total dépenses prévisionnelles

Enseignants vacataires
Non enseignants

Total autres frais directs

Normal (Formation Diplômante)

Pourcentage des recettes

Total pilotage et gestion FC

 
POUR COMPLETER CE DOCUMENT, MERCI DE PRENDRE OBLIGATOIREMENT CONTACT AVEC LE SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE. 
 

 
BUDGET PREVISIONNEL  (seuil minimum) 
AU – CU – DU – DIU Formation Continue 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 
1°) DROITS : 
 

 
Effectif 
 

10 

  
 
Droit de base 
(Equivalent licence pour les 
DU/Equivalent licence ou 
master pour les DIU selon 
niveau diplôme) 
 

1891 

  
 
Droit spécifique 
 

16609 

  
 
Total 
 

18500 

  
 

Répartition  
 

 
UFR 
 

13690 

  
 
Université 
(droit de base + 21% 
du total) + DRI 
 

4810 

 
 
 

2°) SERVICES STATUTAIRES à REVERSER à l’UNIVERSITE : 
 

Nombre d’heures  

Taux heures T. D.  

Total  

 
 
 

FICHE D’EXECUTION 



 
          

   

             

 

 
 

Université François Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
2013-2014 2014-2015 2015-2016 

Nombre d’inscrits  8 13 

% de réussite  4 (50%) 8 (62%) 

Nombre d’heures de formation 

(H totales maquette) 
 156 136 

Montant du budget 

pédagogique (dépenses) 
 500 2500 

Montant des droits 

d’inscriptions (recettes) 
 14.464,50 23.515,20 

Coût total de la formation  15.362,64 16.074,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BILAN D’ACTIVITES 



 
          

   

             

 

      
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
CREATION �  RENOUVELLEMENT : 

 

 
Reçu le : ………………………. 
 
Dossier complet : oui �    non � 
  

INTITULE DU DIPLOME 
 

Diplôme de Droit français de Lodz  
 

 
Composante de rattachement : UFR Droit, Economie et Sciences Sociales  
 
Composante ou Université associée : Université de Lodz –Pologne –Faculté de droit et 
d’administration 
 

 
Observations :   Diplôme ouvert en 2003- 

 

Avis du Conseil d’UFR * 

Avis de la CFVU 

 
Avis de la commission 

des moyens 

 
Décision du CA 

 

 

Favorable � Défavorable � Date :   

Favorable � Défavorable � 

Favorable � Défavorable � 

Favorable � Défavorable � 

Date :  
  

Date :    

Date :  
  



 
          

   

             

 

  

 
Niveau  minimum 
de recrutement 
(Niveau d’entrée) 

 

Inférieur au bac �  Bac+1 �  Bac+2 � 

 

 Bac+3 : Bac+ 4 � Bac+5 �  Bac+6 � 

 
 

 
Niveau de sortie 
(ne peut être 
supérieur au niveau 
d’entrée) 

 
Inférieur au bac �  Bac+1 �  Bac+2 � 

 

 Bac+3  : Bac+ 4 □ Bac+5 �  Bac+6 � 

 
 

 
 
Public concerné 

 
 
 
 
 
 
Enseignant(s) 
responsable(s) 

 
Formation initiale :  Formation continue �  Poursuite d’études : 

 

  

Gestion UFR :  Gestion FC � 

 

 

Nom : Baleynaud Patrick  Statut : – Chargé de mission du Président –      
Codirecteur de l’Ecole de droit français de Lodz  
 

 

UFR de rattachement Droit    Téléphone 0608778406 

      Mail : patrick_baleynaud@yahoo.fr    

baleynaud@univ-tours.fr  

 

Nom : Guillard Christine Statut : Maître de Conférences  

 

 

UFR de rattachement Droit    Téléphone0683247510 

      Mail : christine.guillard@univ-tours;fr 
 

Droits d’inscription 
 

Le droit d’inscription des diplômes d’université  est décomposé en deux droits : 
 

x droit de base fixé par l’établissement : 
- Pour les AU, CU et DU, application du droit de base national équivalent licence. 

- Pour les DIU, application du droit de base national équivalent licence ou master  en 

fonction des  tarifs définis avec les universités partenaires. 

 

Si DIU, cocher le droit national défini :  � Licence � Master 

 

x droit spécifique. Le droit spécifique est déterminé par la composante à l’aide de la fiche 
financière. Il doit permettre l’auto-financement de la formation. 

  

 Veuillez préciser, le montant du droit spécifique de votre diplôme : 180,90  euros pour 2016 2017 

 

Tarifs  formation continue (Frais FC+ Droits d’inscription) 
 

Stagiaire financé : ............................ euros        

                  

Stagiaire non financé :  ..................... euros 

mailto:baleynaud@univ-tours.fr
mailto:christine.guillard@univ-tours;fr


 
          

   

             

 

 
 

  

 
Objectifs 

-Poursuivre l’action de formation de juristes polonais francophones de haut niveau 
-Constituer un pôle ressource pour développer les relations universitaires Tours 
Lodz 
-Accueillir des étudiants polonais en M2  
-Accroitre l’intérêt pour le droit français et pour la langue française  
-Continuer de susciter des coopérations scientifiques entre les laboratoires  
-Accentuer les échanges d’étudiants et d’enseignants. 
 

 
Originalité 

-La formation est dispensée par des enseignants de Tours. 
-Un appui pédagogique est apporté par des visio-conférences. 
-Depuis 2014 une université d’été à Tours pour les étudiants polonais complète 
l’offre de formation et favorise les candidatures au DU. 
 

20 -25 
 

Capacité d’accueil 

Conditions 
d’inscription 

-Niveau en droit : la formation est ouverte aux étudiants des III, IV, Ve année de la 
faculté de droit de Lodz ainsi qu’aux candidats d’autres facultés de droit 
polonaises et aux assistants, doctorants et professionnels du droit.  
-Autres candidatures : Des candidatures d’autres facultés polonaises ou d’autres 
pays, particulièrement de lettres ou de relations internationales peuvent être 
examinées.  
-Niveau en français : La connaissance du français (écrit et parlé) est demandée. La 
présence de diplôme (ou d’attestation) sanctionnant la pratique du français est 
pris en considération lors de la sélection 
-Admission : Les candidatures (Dossier + lettre de motivation) sont examinées par 
une commission Tours Lodz lors de l’entretien de recrutement, Inscription après 
paiement des droits. 
 

Durée totale  de 
la formation 

CM :  180h   1 an  :  
TP :      
TD :     2 ans � possibilité de faire le DU en 2 ans 
 
 

Stage �     Pratique  professionnelle �  Mémoire : oui � non � 
(Volume pédagogique 
 minimal de la formation :  
200 heures ) 
 
Durée du stage :   Durée Pratique professionnelle :  
 

Observations particulières  
L’Ecole de droit français fait partie du paysage des coopérations juridiques entre la France et la Pologne avec 
le soutien de l’Ambassade de France et de la coopération décentralisée. 
Il existe à Lodz une association des anciens étudiants de l’Ecole. 
Un répertoire des anciens facilite le suivi des carrières.  
A partir du DU, de nombreuses coopérations scientifiques se sont mises en place avec en particulier 2 PHC 
Polonium (Ministères de l’Enseignement supérieur et des Affaires étrangères), l’un en 2013 2014 l’autre en 
2016 2017 (4 séminaires ou colloques par programme). 
Développement aussi des relations entre doctorants. 
Chaque année, des étudiants de la faculté de droit et d’administration de Lodz titulaires du diplôme de droit 
français et qui ont validé 4 ou 5 années candidatent à un Master 2 à Tours, essentiellement en Juriste 
européen.  

Total heures : (TD+CM+TP+Stage) : 180h CM 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de TOURS 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UFR :  Droit, Economie et Sciences Sociales      Filière : Droit 
 
Diplôme : Diplôme de droit français                  Nom du responsable : P Baleynaud/ C Guillard 

 
 

Unités 
d’enseignement 

Eléments 
pédagogiques 

Coefficient 

ECTS 

CM TD TP MCC* 

REGIME GENERAL 

MCC* 

REGIME SPECIAL 
D’ETUDES 

       Session 
1 

Session 
2 

Session 
1 

Session 
2 

 
Droit public 

 
Droit constitutionnel 

 
1 

  
15 

  ET - E O   

 
Droit public 

 
Droit administratif 

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit public 

 
Droit européen 

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit privé 

 
Droit civil 

 
2 

  
30 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit privé 

 
Droit commercial 

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit public 

 
Finances publiques 

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit public  

 
Collectivités locales 

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit public  

 
Contentieux 
administratif 

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit privé 

 
Droit du travail  

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit privé 

 
Droit pénal des 
affaires  

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
Droit privé 

 
Droit des contrats 
spéciaux  

 
1 

  
15 

   
ET - E 

 
O   

 
 

      
    

  
Oral de fin de cursus  
 

 
2 

    
O O   

           

 
Total  

Xh/étudiant 
(CM+TD+TP) 

   180       

 
* Préciser : CC contrôle continu – ET examen terminal – O oral – E écrit. QP : quitus de présence 

MAQUETTES  
et 

MODALITES DE CONTROLE DE CONNAISSANCES 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 

 
 
 
 
 
 
Intitulé :   Diplôme de droit français-Lodz- Pologne 
 
 
 

 

Noms et coordonnées des enseignants ou professionnels participant à la formation  
 

 

Nom, statut et discipline  
 
Badin Xavier 
Avocat-Maître de 
Conférences, Droit Public  
 
Baleynaud Patrick  
Codirecteur de l’Ecole de droit 
français - Droit Public  
 
Bargain Gwenola Maître de 
Conférences- Droit privé 
 
Berramdane Abdelkhaleq  
Professeur Droit Public Tours 
 
 
Gély Marie-Laure- Maitre de 
Conférences- Droit Public 
 
Guillard Christine 
Maitre de Conférences 
Droit Public  
 
Franck Juredieu 
Maitre de Conférences 
Droit Privé  
 
Leduc Fabrice    
Professeur Droit privé   
 
Mouzet Pierre    
Maître de Conférences   
Droit Public  
 
Oudin Martin    
Maître de Conférences   
Droit Privé  
 
Roulet Vincent 
Maitre de Conférences 
Droit Privé  
 
Testu François-Xavier   
Professeur Droit Privé Tours 
 
Thomas –Taillandier 
Delphine 
 Maître de Conférences –Droit 
privé 

Coordonnées (adresse électronique, UFR de rattachement pour 
les enseignants) 
9 avenue de la Porte de Villiers 75017 Paris – Tel : 0142933059 – 
0661776863  
e-mail : xavier.badin@manageos.com UFR Paris 2 
 
154 quai Paul Bert 37100 Tours - Tel : 0247415598   
 e-mail : patrick_baleynaud@yahoo.fr  
baleynaud@univ-tours.fr    UFR Droit Tours    
 
5 Cours de l’Armorial 37000 Tours – gwenola.bargain@univ-tours.fr   
0687488155 UFR Droit Tours 
 
12 route de Château Renault 37210 Vernou Sur Brenne  
Tel : 0247520435  e-mail : abdelkhalecq.beramdane@tiscali.fr 
abdelkhaleq.berramdane@univ-tours.fr UFR Droit Tours  
 
56 rue de la Scellerie 37000 Tours 0685970023 marie-
laure.gely@univ-tours.fr UFR Droit Tours  
 
63 rue Xavier Bichat 72000 Le Mans Tel : 0683247510 e-mail : 
christine.guillard@univ-tours;fr UFR Droit Tours 
 
 
49 rue Leon Boyer- 37000 Tours Tel : 0687057180 
franck.juredieu@univ-tours.fr UFR Droit Tours 
 
 
16 Chemin du Carroi Meunier 37230 Fondettes - Tel: 024742224 
e-mail : fab.leduc@laposte.net UFR Droit Tours 
 
30 rue des Fleurs 49100 Angers Tel : 0241434 
e-mail : pierre.mouzet@univ-tours.fr UFR Droit Tours 
 
 
7 Allee du Cédre 37100 Tours Tel : 0601016745 
e-mail : martin.oudin@univ-tours.fr UFR Droit Tours 
 
 
64 rue de la Glacière Paris 75013 –Tel. 0620049613 
e-mail : vincentroulet@live.fr UFR Droit Tours 
 
 
126 rue Tonnellé – 37540 Saint-Cyr Loire T. O247540119 
U.F.R. Droit, Tours UFR Droit e-mail testu@ginestie.com  
e-mail fxtestu@testu-avocats.com  UFR Droit Tours 
 
12 rue du Maréchal Juin 37510 Ballan-Miré – 0617260683  
delphine.taillandier@univ-tours.fr  UFR Droit Tours  
 

 
FICHE ENSEIGNANTS 

mailto:xavier.badin@manageos.com
mailto:patrick_baleynaud@yahoo.fr
mailto:baleynaud@univ-tours.fr
mailto:gwenola.bargain@univ-tours.fr
mailto:abdelkhalecq.beramdane@tiscali.fr
mailto:abdelkhaleq.berramdane@univ-tours.fr
mailto:marie-laure.gely@univ-tours.fr
mailto:marie-laure.gely@univ-tours.fr
mailto:christine.guillard@univ-tours;fr
mailto:franck.juredieu@univ-tours.fr
mailto:fab.leduc@laposte.net
mailto:pierre.mouzet@univ-tours.fr
mailto:martin.oudin@univ-tours.fr
mailto:testu@ginestie.com
mailto:fxtestu@testu-avocats.com
mailto:delphine.taillandier@univ-tours.fr


 
          

   

             

 

 
Université François-Rabelais de Tours 

 
 
 
 
 
 

UFR de rattachement Début 01/09/2018
Type de formation Fin 31/08/2019

Intitulé
Responsable pédagogique

Recettes prévisionnelles

Effectif 
minimum Recettes

Droit de base 189,10 €      20 3 782 €        
Droit spécifique 180,90 €      20 3 618 €        
subventions marie, région et MAE 18 600 €      

20 26 000 €      

Total recettes prévisionnelles 26 000 €     

Dépenses prévisionnelles

1- Rémunérations
Heures / Eq TD Taux

270 h 42,96 €        11 599 €      
0 h 51,35 €        -  €            
0 h 15,17 €        -  €            

Total rémunérations 11 599 €      

2- Autres frais directs

12 847 €      

3- Pilotage et gestion de l'action
% recettes TOTAL

Université 21% 1 554 €        

Composante 0% -  €            

1 554 €        

Total dépenses prévisionnelles 26 000 €     
.

Statut
Enseignants titulaires

Total pilotage et gestion FI

Droit Economie Sciences Sociales (D)
DU
Diplôme de droit français
Patrick BALEYNAUD

Enseignants vacataires
Non enseignants

Total autres frais directs

droit de base + 21%du total des droits 
d'inscription

 
 
 
EN CAS DE DIFFICULTE pour remplir cette fiche, prendre contact avec l’antenne financière de votre 

composante. 
 
 

 
BUDGET PREVISIONNEL  (seuil minimum) 

AU – CU – DU – DIU Formation Initiale 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 

UFR de rattachement Début 00/01/1900
Type de formation Fin 00/01/1900

Intitulé
Responsable pédagogique

Recettes prévisionnelles

Candidats 
acceptés

Recettes

Tarif Financé -  €             0 -  €            
Tarif Réduit -  €             0 -  €            
Autre tarif -  €             0 -  €            

0 -  €            

Dépenses prévisionnelles

1- Rémunérations
Heures / Eq TD Taux

0 h 42,96 €        -  €            
0 h 51,35 €        -  €            
0 h 15,17 €        -  €            

Indemnité de responsabilité pédagogique -  €            

Total rémunérations -  €            

2- Autres frais directs

-  €            

3- Pilotage de la FCU et gestion de l'action
Par stagiaire TOTAL

Pilotage FCU 330 €           -  €            

Gestion action #N/A #N/A

#N/A

#N/A

Fait à Tours, le
La Directrice de la Formation Continue

Mme Christelle Pragnon

Enseignants titulaires
Statut

Total dépenses prévisionnelles

Enseignants vacataires
Non enseignants

Total autres frais directs

Normal (Formation Diplômante)

Pourcentage des recettes

Total pilotage et gestion FC

 
POUR COMPLETER CE DOCUMENT, MERCI DE PRENDRE OBLIGATOIREMENT CONTACT AVEC LE SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE. 
 

 
BUDGET PREVISIONNEL  (seuil minimum) 
AU – CU – DU – DIU Formation Continue 



 
          

   

             

 

Université François-Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 
1°) DROITS : 
 

 
Effectif 
 

20 

  
 
Droit de base 
(Equivalent licence pour les 
DU/Equivalent licence ou 
master pour les DIU selon 
niveau diplôme) 
 

189.10 € 

  
 
Droit spécifique 
 

180.90 € 

  
 
Total 
 

7400 € 

  
 

Répartition  
 

 
UFR 
 

5846 € 

  
 
Université 
(droit de base + 21% 
du total) 
 

1554 € 

 
 
 

2°) SERVICES STATUTAIRES à REVERSER à l’UNIVERSITE : 
 

Nombre d’heures  

Taux heures T. D.  

Total  

 
 
 

FICHE D’EXECUTION 



 
          

   

             

 

 
 

Université François Rabelais de Tours 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
2013-2014 2014-2015 2015-2016 

Nombre d’inscrits Suspension*           17 Suspension* 

% de réussite            82  

Nombre d’heures de formation 

(H totales maquette) 
        180 h   

Montant du budget 

pédagogique (dépenses) 
 11741,10€  

Montant des droits 

d’inscriptions (recettes) 
 24382,17 €  

Coût total de la formation  23340,10 €  

 
 

* Ouverture tous les ans ou tous les deux ans en fonction du nombre de candidats  
 
POUR INFORMATION : 2016 -2017   19 inscrits  
 
Historique des inscriptions et taux de réussite 
 
                            Diplômés                   %  de réussite 
 
2012 /2013        9                                    75      
2011/ 2012      11                                    58      
2010/2011       13                                    65                       
2009/2010         6                                    33                    
2008/2009       16                                    80                       
2007/2008       15                                    54                                                          
2006/2007      14                                     82                         
2005/2006      14                                     93 
2004/2005      21                                     80  
 
 

 
BILAN D’ACTIVITES 



 
          

   

             

 

 
 
 

 
 

Activités 

 

2015 2016…. 

 

Activités pédagogiques 

 

 

 

- 2e Université d’Eté d’étudiants de Lodz à Tours en juillet. 
11 étudiants- 24 h d’enseignements  

- Poursuite des enseignements de Tours dans l’Ecole de 
droit français de Lodz – 19 étudiants inscrits pour 
2016/2017 – 180 h d’enseignements- 16 missions  

 

 

 

 

 

 

- Précédent Programme de recherche Polonium : « La 
responsabilité médicale –regards croisés franco-polonais Tours 
Lodz » Préparation de la publication -200 pages 

-Programme de recherche Polonium  

Janvier 2016. Sélection de la candidature de Tours et de Lodz par 
les Ministères français et polonais sur le thème « La responsabilité 
des autorités publiques en France et en Pologne »  

1e séminaire à Tours en octobre 2016 -2e séminaire à Lodz en 

 
 
Activités  2011/2012 

 
 

2012/2013 2014 /2015 

Coopération 
scientifique 

- Trois doctorants de Lodz, 
diplômés de l’Ecole, en stage de 
recherche à Tours (bourses du 
MAE)  Programme Polonium 
obtenu en décembre 2012 
Tours Lodz : La responsabilité 
médicale –regards croisés  

- Mise en œuvre du 
programme Polonium sur la 
responsabilité médicale en 
France et en Pologne  
-séminaire à Lodz en avril 
2013  
-séminaire à Tours en 
novembre 2013 
-Préparation du programme 
2014 

 Suite du programme 
Polonium – colloques à 
Tours le 27 mars 2014 et à 
Lodz les 6 et 7 novembre 
2014. 
 
Préparation de la 
publication du programme 
Polonium 
 
Candidature à un 
Programme Polonium :« La 
responsabilité des autorités 
publiques » en mai 2015 

Mobilité 
étudiantes 

-3 étudiants de Lodz à Tours 
-4 étudiants de Tours à Lodz 

- 2 étudiantes de Lodz à Tours - 2 étudiants de Tours à 
Varsovie 
-1 étudiant de Lodz à Tours 

Autres 
échanges et 
activités 

-Un étudiant de Varsovie en M2 
Juriste européen à Tours 
 
 -Voyage pédagogique en mars 
2012  
(étudiants du Master 2 
Gouvernance Territoriale avec 
subventions du Conseil Régional 
du Centre et de la ville de 
Tours) 

-Voyage pédagogique en 
mars 2013 
(19 étudiants de Master 2 
avec subventions du Conseil 
Régional du Centre et de la 
ville de Tours) 
 
-Projet de voyage pour mars 
2014  

Voyage pédagogique en 
mars 2015 
(étudiants de Master 2 
avec subventions du 
Conseil Régional du Centre 
et de la ville de Tours) 
 
-Projet de voyage pour 
mars 2016 



 
          

   

             

 

 

Coopérations scientifiques 

 

 

 

décembre 2016 

3e séminaire à Tours en mai 2017 –colloque final automne 2017 à 
Lodz  

-Programme Alzheimer 17 18 novembre 2016 Lodz –Appel à projet 
de l’Ambassade de France remporté par Tours et Lodz. Conférence 
à Lodz par des universitaires, praticiens, professionnels médicaux 
et gestionnaires et visite d’un établissement spécialisé. Délégation 
de Tours 10 : faculté de droit-CCAS de Tours et EPHAD- EPHAD 
privé- Association Touraine Alzheimer.  

-Séminaire de recherche entre des doctorants de Tours, de 
Münster et de Lodz sur le thème de la Méthodologie de la 
recherche juridique en France, en Allemagne et en Pologne, février 
2016. 

-Participation d’un enseignant de Tours à un colloque à Lodz en 
septembre 2016  

 

Autres échanges 

 

 

 

 

- 8e Voyage pédagogique de la promotion du Master 2 
Administration des Collectivités Locales en Pologne en mars 2016 
avec subventions du Conseil Régional du Centre et de la ville de 
Tours- Séances de travail : Ambassade de France-Université de 
Varsovie-Tribunal Constitutionnel-Cour Suprême-Haute Cour 
Administrative- Mairie de Lodz-Université de Lodz-Alliance 
Française- Consulat honoraire de France…… 

- 9e voyage pédagogique en mars 2017 

-Mobilités Erasmus 2015 2016 Lodz 3 entrants -1 sortant -Varsovie 
1 sortant -2016 2017 Lodz 2 entrants – Varsovie 1 sortant  

 
 
 
Insertion professionnelle  

 Résultats sur l’insertion des diplômés de l’Ecole de Droit Français de Lodz (sur réponses aux questionnaires) 
 
Alicja Bien- D.U- 2005 –Consul honoraire de la France à Lodz -Thèse de maîtrise soutenue à la Chaire de droit civil. 
Avocate à Lodz, spécialisée dans les relations commerciales avec la France- responsable de la coopération Ordre des 
Avocats/Chambre de commerce franco-polonaise- Enseignante dans le M2 Juriste européen (les techniques de 
négociations) Secrétaire de l'Alliance Française à Łódź. Enseigne le marketing juridique et le droit des sociétés aux 
avocats stagiaires 
Katarzyna Pfeifer-Chomiczewska – D.U- Erasmus à Tours- Master2 à Tours - doctorante en cotutelle Tours Lodz- 
chargée de TD à Tours – juin 2015 Docteur en droit en cotutelle – enseignante à la faculté de droit de Lodz 
Maria Wozniak-Malczewska - Enseignante à la faculté de droit de Lodz et à l'Ecole polytechnique de Lodz. 
Béata Szczepanik-Bujas- D.U 2009– Philologie romane à Lodz- gestion du Secrétariat de l’Ecole de Droit Français ; 
conseiller de clientèle, SWN-Poland Lodz 
Adam. Szymanik- D.U. 2006- Collège Universitaire de Formation des Professeurs de Français, Université de Varsovie, 
licence, 2006 - Université de Varsovie, philologie romaine, maîtrise, 2009- DU- employé à durée indéterminée 
(militaire). 
Ewa Siwinska-Beck – D.U- Ecole des conseillers juridiques; conseiller juridique, Fortak & Karinski Legal,Lodz. 
Marta Kosinska –D.U- Ecole d'avocats 
Katarzyna Leder – D.U - Avocat; enseignante (TD) a la faculté de droit à Lodz – faculté internationale de droit 
comparé de Strasbourg 
Agata Wrobel – D.U- M2- Doctorante, enseignant (TD) a la faculté de droit à Lodz , juriste à Eger & Eger Adwokaci 
Jaroslaw Fidala – D.U. Master 2 à Tours- Avocat dans un cabinet à Varsovie (Gide) puis à Katowice 
Marta Palka – D.U- Ecole de conseillers juridiques ; doctorante 
Marcin Gora –D.U- Assistant du juge; diplômé de l'école de la magistrature 



 
          

   

             

 

Julia Kalamat – D.U- Avocat 
Magdalena Michalak- D.U -M2 – Enseignante dans le M2 - collaboratrice cabinet d’avocats à Varsovie. 
Magdalena Raczynska – D.U. Doctorante en droit (en Angleterre a Norwich)  
Katarzyna Bronzewska –D.U- docteur en droit en Pays-Bas a Nijmegen, associé à PATH LLP, Varsovie 
Ola Jamroz –D.U- M2 à Tours - Ecole de la magistrature – collaboratrice d’un juge au Tribunal Constitutionnel de 
Pologne - référendaire au tribunal d’instance, assistante au Tribunal Constitutionnel RP, conseiller juridique 
Iwona Ostrzyzek- D.U. M2 à Tours- Ministère de la Justice – Varsovie  
Malgorzata Kwiedacz- M2- Doctorante à Tours, Juriste Assistant à la Cour européenne des Droits de l’Homme 
Hubert Czerniuk –D.U- M2 2009- Consul de Pologne à Lille puis en poste dans la représentation polonaise dans les 
institutions européennes. Consul général de Pologne en France janvier 2017 
Emilia Fronczak - LL. M. en Contentieux Européen, Université du Luxembourg, en 2010 
Master II en Droit de l’Union européenne, spécialité Contentieux communautaire, Université de Strasbourg, en 2010- 
DU 2007 - Cour de justice de l'Union européenne, Assistante au Cabinet de M. le Juge Safjan 
Emilia Skibicka - Master en philologie romane – DU 2008- traductrice indépendante  
Jaroslaw Wojciech Zasada – Magister Prawa 2010 – DU- Master 2 – responsable administratif de l’Ecole de droit 
français à Lodz - stage de notariat à Łódź 
Derlich – Mielczarek Joanna - DU 2006- en Master 2 2011-2012- doctorante en droit - employée (spécialiste de droit- 
Chambre des ingénieurs du bâtiment)  
Woźniak-Malczewska Maria-Master : magister inżynier (Université Technique de Lodz) – management – 2003-
Master : magister (Université de Lodz) – droit – 2004-D.U. pédagogie (Université Technique de Lodz) - 2006 -
Doctorat : doktor (Université Technique de Lodz) – management 2- 009-D.U - année 2006 - Master 2 droit privé – 
recherche (Université de Tours) – 2007- Adiunkt (Maitre de conférences) - Université Technique de Lodz 
-Calvarin Camille M2 à Lodz en 2012 – poursuite d’études -Master complémentaire en droit européen de la 
concurrence et de la propriété intellectuelle –Université de Liège – projet professionnel : barreau de Paris 
- Pasdeloup Oriane M2 à Lodz en 2012 – stage au Conseil de l’Union européenne ; juriste, Grand Paris 
-Szluc Milosz – DU 2013- employée 
-Rogowska Sara – DU 2012 – stagiaire au cabinet d’avocats de Maitre A. Bien à Lodz 
-Agata Sobota, DU 2005, conseiller juridique à Kancelaria Radcy Prawnego , Varsovie 
-David Milczarek, DU 2007, juriste, Martini i Wspolnicy, Varsovie 
-Marta Palka, DU 2008, juriste, Kancelaria Radcow Prawnych Joanna Wieczorel, Lodz 
-Karolina Korczyk, DU 2010, spécialiste de l’assistance commerciale, Barcelone 
-Magdalena Kaczorowska, DU 2012, avocat stagiare, Kancelaria Adwokacka, Lodz  
-Adam Budzikowski, DU 2013, juriste, Kancelaria Adwokacka, Cracovie 
-Anita Poninska , DU 2015, juriste apprenti restructurations et successions , Marianski Group, Lodz 
-Monika Grabiec- DU 2015 – étudiante en Master 2 Juriste européen à Tours 2015 2016, cabinet d’avocat de Maître 
Lidia Mailliet-Woznik, Toulon 
-Sylvia Kowalska- étudiante en Master 2 Juriste européen à Tours 2015 2016, stage à la Cour de justice de l’Union 
européenne, Luxembourg en 2017. 
Patrycja Wozniak, étudiante en Master 2 Juriste européen à Tours 2016-2017, stage à l’ambassade de Pologne à 
Paris  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
 
 
 

CONVENTION de  COOPÉRATION   
 
 
 
Le Centre Régional Basse Vision (dénommé CRBV), établissement géré par la Mutualité 
Française Centre -Val de Loire Touraine, situé 24 rue de Bois Gibert, 37510 Ballan-Miré 
représenté par sa Directrice adjointe, Madame Carine JANNIN 
 
 ET 
 
L’Université François-Rabelais de Tours, 60 rue du Plat d’Etain – 37020 Tours cedex 1 
Représentée par Monsieur Philippe VENDRIX, Président de l’Université François-Rabelais  
Agissant au nom et pour le compte de la Faculté de médecine François-Rabelais,   
10 Boulevard Tonnellé, 37044 TOURS Cedex 9,  
Représentée par Monsieur Patrice DIOT, Doyen de l’UFR de Médecine  
 

La présente convention a pour objet de décrire les conditions et les modalités de collaboration 
entre les parties.  
 
 
ARTICLE 1 : Objet de la convention  
 
La Faculté de Médecine – Université François-Rabelais – Département d’Orthoptie et 
le CRBV conviennent d’établir une convention de coopération se concrétisant : 
 

- Pour le CRBV par l’accueil en stage d’étudiants en orthoptie, 
 

- pour La Faculté de Médecine – Université François Rabelais – Département 
d’Orthoptie, en contrepartie de l’accueil, par la diffusion d’information et/ou 
l’invitation de professionnels du CRBV à des conférences, colloques ou journées 
d’études en lien avec l’orthoptie ou l’ophtalmologie.  

 
 
ARTICLE 2 : Engagements de La Faculté de Médecine – Université François 
Rabelais – Département d’Orthoptie et du CRBV 
 
Le CRBV s’engage à accueillir les étudiants de 3ème année du certificat de capacité 
d’orthoptie en stage pour une durée de 2 semaines chacun.  
  
Les dates de stages seront proposées par le CRBV avant le 1er juin pour la rentrée 
universitaire suivante.  
 



Sur le plan de la formation pratique, et sous la responsabilité du maître de stage, le CRBV 
autorise les étudiants à participer à l’activité du service.  
 
Le maître de stage s’engage à consacrer du temps de concertation et de réflexion avec le 
stagiaire.  
 
A l’issue du stage, le CRBV délivre une attestation dont le modèle figure en annexe.  
 
La Faculté de Médecine – Université François Rabelais – Département d’Orthoptie 
s’engage à diffuser de l’information sur les formations continues en lien avec l’orthoptie et/ou 
l’ophtalmologie. Elle invite des professionnels du CRBV à des conférences, colloques ou 
journées d’études qu’elle organise. 
 
Les dates de stages proposées par le CRBV seront validées par le département 
d’orthoptie avant le 15 juin. L’université s’engage à envoyer la totalité des 
conventions individuelles signées par les étudiants avant le début des stages.  
 
 
ARTICLE 3 : Objectifs du stage 
 
Le stage correspond à une période temporaire de mise en situation en milieu professionnel au 
cours de laquelle l’étudiant(e) acquiert des compétences professionnelles et met en œuvre les 
acquis de sa formation en vue de l’obtention d’un diplôme ou d’une certification et de 
favoriser son insertion professionnelle. Le stagiaire se voit confier une ou des missions 
conformes au projet pédagogique défini par son établissement d’enseignement (selon l’arrêté 
du 20 octobre 2014 relatif aux études en vue du certificat de capacité d’orthoptiste, annexe I, 
9.2 et annexe III, UE 26 et UE 27, jointes en annexe) et approuvées par l’organisme d’accueil.  
 
 
ARTICLE 4 : Engagement des étudiants   
 
4.1. Il est institué une convention individuelle de stage entre l’Ecole d’Orthoptie, le maître de 
stage et le stagiaire.  
 
Ce document devra être signé avant le début de stage.  
 
Seront annexées à cette convention individuelle une fiche de qualité de stage et une fiche 
d’évaluation de l’activité du stagiaire.  
 
4.2. Avant le début de chaque période de stage, l’étudiant concerné s’engage à informer par 
mail le CRBV (direction de l’Ecole en copie) du planning de ses cours prévus. Toute 
modification en cours de stage doit être signalée par l’étudiant, dans les mêmes conditions et 
dans les plus brefs délais.  
 
Les étudiants doivent être présents du lundi au vendredi de 9h à 17h. La présence aux cours 
universitaires reste prioritaire au stage. 
 
Toute absence exceptionnelle doit être signalée le plus rapidement possible au CRBV. Un 
justificatif d’absence devra être fourni à l’Ecole d’orthoptie.  
 
 
 



 
ARTICLE 5 : Durée de la convention 
 
La présente convention entrera en application à compter de la rentrée universitaire 2017 - 2018. 
Elle est conclue pour une période d’une année, renouvelable par tacite reconduction, sauf 
dénonciation par l’une des parties contractantes par un préavis de 3 mois avant le début de 
l’année universitaire.  
 
Au cours de sa période de validité, elle peut être dénoncée ou modifiée par avenant de l’une ou 
l’autre des parties. 
 
Elle sera prolongée par tacite reconduction. 
 
 
ARTICLE 6 : Litiges 
 
Tout litige résultant de l'interprétation ou de l’exécution de la présente convention sera porté à 
la connaissance des signataires de cette convention de coopération. 
 
 
ARTICLE 7 : Convention 
 
La présente convention de coopération est établie en 2 exemplaires : 
 
− Un pour le CRBV 

 
− Un pour La Faculté de Médecine – Université François Rabelais – Département 

d’Orthoptie 
 
Fait à Tours le                                         2017, en 2 exemplaires  
 
 
Pour le CRBV,                                              Pour l’Université François-Rabelais 
 
 
 
 
 
Mme Carine JANNIN                               M. Philippe VENDRIX 
             
 
 



ANNEXE 
 

Arrêté du 20 octobre 2014 relatif aux études en vue du certificat de capacité d’orthoptiste 
 
… 
Chapitre III : Les stages  
  
Article 14  
Les stages prévus au cours de la formation conduisant au certificat de capacité d’orthoptiste ainsi que leur 
contenu sont précisés dans le cahier des charges des stages prévu en annexe V du présent arrêté.  
  
Article 15  
Les stages font l’objet d’une convention entre le directeur de la composante assurant la formation en orthoptie et 
le responsable de la structure accueillant le stagiaire. 
Ces conventions précisent les modalités d’organisation, d’encadrement et de déroulement des stages ainsi que 
les conditions d’assurance et de réparation des éventuels dommages causés par le stagiaire ou subis par lui 
durant le stage. 
Durant ses stages, l’étudiant est placé sous la responsabilité directe d’un maître de stage orthoptiste, chargé de 
son encadrement au quotidien. Il acquiert alors progressivement les compétences professionnelles et l’autonomie 
nécessaire dans l’exercice du métier.  
  
Article 16   
Un carnet de stage identifie les objectifs pédagogiques transversaux et spécifiques de chaque stage. Il permet le 
suivi de la progression de l’étudiant et son évaluation ; celle-ci porte notamment sur des activités adaptées aux 
compétences transversales et spécifiques à acquérir.  
  
Article 17   
Les étudiants en orthoptie sont soumis, au cours de leurs stages, au règlement intérieur de la structure d’accueil 
et sont informés de leurs obligations de présence par le responsable de celle-ci.  
 
Article 18  
La validation des stages est prononcée par le directeur de la composante assurant la formation, qui tient compte 
de l’avis du maître de stage consigné dans le carnet de stage. 
L’absence de validation d’un ou de plusieurs stages au titre d’une année donnée entraîne le redoublement de 
l’étudiant s’il ne peut les rattraper.  
… 
 
 
ANNEXE III  
RÉFÉRENTIEL DE FORMATION DU CERTIFICAT DE CAPACITÉ D’ORTHOPTISTE  
… 
UE 26 : BASSE VISION  
Objectifs  
Définir le handicap visuel et la vision fonctionnelle.  
Connaître les pathologies engendrant une malvoyance à tous les âges de la vie, leurs retentissements 
fonctionnels et les stratégies de compensation.  
Connaître les mécanismes du traitement de l’information visuelle et ceux de la compensation.  
Connaître les rôles de la vision et leurs interactions dans la réalisation d’une activité.  
Connaître les différents intervenants et structures de prise en charge.  
 
UE 27 : BILAN ET PRISE EN CHARGE DE LA BASSE VISION  
Objectifs  
Identifier les différents modes de prise en charge suivant l’âge et les aptitudes du patient.  
Bilan  
Savoir conduire un entretien semi-dirigé en vu d’objectiver les besoins spécifiques du patient. 
 Connaître et pratiquer les méthodes d’examen orthoptiques et les explorations fonctionnelles 
permettant de mettre en exergue les capacités fonctionnelles.  
Savoir mettre en adéquation les capacités fonctionnelles disponibles et les attentes du patient.  
Rééducation  
Déterminer l’intérêt d’une prise en charge réadaptative, en établir les modalités, le programme et son 
articulation pluri disciplinaire.  
Conduire la rééducation orthoptique selon le projet de soins finalisé lors du bilan. 



Adapter les méthodes de rééducation et/ou réadaptation et les modes d’apprentissages.  
Maitriser les évaluations régulatrices.  
 
UE 39 : COOPÉRATION, COORDINATION AVEC LES DIFFÉRENTS ACTEURS  
Objectifs :  
Permettre à l’orthoptiste de définir son rôle au sein de l’équipe pluri-professionnelle dont les membres 
interviennent dans la prise en charge des patients.  
Utiliser les méthodes de communication pour :  

- orienter, si nécessaire, les personnes vers d'autres professionnels ou d'autres compétences 
afin de veiller à la continuité des soins.  

- transmettre l’information pertinente aux différents acteurs par des moyens adaptés dans le 
respect de la continuité des soins.  

- analyser l’information transmise par les autres professionnels  
S’assurer du consentement du patient et négocier le contenu du programme personnalisé de soins 
dans le cadre d’une prise en charge pluri-professionnelle.  
Utiliser une terminologie adaptée aux différents interlocuteurs.  
 
… 
ANNEXE V    CAHIER DES CHARGES DES STAGES EN ORTHOPTIE  
 
Cadre général :  
Les stages en orthoptie permettent à l’étudiant d’aborder les différents champs relatifs à l’exercice du 
métier d’orthoptiste, auprès des différentes populations. Ils permettent à l’étudiant de construire 
progressivement sa future posture professionnelle en articulation avec la formation théorique.  
Les terrains de stage sont situés dans toute structure susceptible de concourir à la construction des 
compétences professionnelles attendues de l’étudiant. Ils peuvent notamment être situés dans des 
structures publiques ou privées hospitalières, médico-sociales, en cabinets libéraux, dans des 
structures éducatives.  
La durée et la périodicité des stages sont dé nies dans le cadre du projet pédagogique de la 
composante assurant la formation en orthoptie. Les stages s’effectuent sur la base de 35 heures par 
semaine. Les horaires varient en fonction des lieux d’accueil.  
La répartition des stages sur la durée de la formation se fait comme suit :  
Semestre 1 : 35 h ou 1 semaine Semestre 2 : 105 h ou 3 semaines Semestre 3 : 280 h ou 8 
semaines Semestre 4 : 280 h ou 8 semaines Semestre 5 : 350 h ou 10 semaines Semestre 6 : 420 h 
ou 12 semaines Les stages sont à la fois des lieux d’intégration de connaissances construites par 
l’étudiant et des lieux  
d’acquisition et d’intégration de connaissances par la voie de l’observation, de la contribution aux 
activités orthoptiques, de la prise en charge des personnes, de la participation aux réflexions menées 
en équipe et par l’utilisation des savoirs dans la résolution des situations  
Les savoirs, les savoir-faire techniques, organisationnels et relationnels mobilisés lors de ces stages 
sont mis en évidence dans le carnet de stages ou sur une fiche ad hoc par le maître de stage ou par 
le formateur chargé du suivi de l’étudiant.  
 
Les objectifs de stage :  
Les objectifs de chaque stage sont définis par le coordinateur pédagogique, en lien avec le maître de 
stage, à partir des ressources de la structure d’accueil.  
Ils sont inscrits dans le carnet de stage de l’étudiant.  
Les objectifs du stage tiennent compte à la fois de l’environnement des stages, des besoins de 
formation des étudiants en lien avec leur niveau de formation, et, autant que faire se peut, des 
souhaits des étudiants au regard de leur projet professionnel.  
Le stage doit permettre à l’étudiant : 

– de mettre en pratique ses connaissances et ses savoir-faire ;  
– de développer sa capacité à s’auto-évaluer et à se poser de bonnes questions en situation ; 
– d’exercer son jugement et ses habiletés gestuelles notamment pour l’utilisation du matériel ; 
– d’appréhender la relation orthoptiste ; 
– de contribuer à l’élaboration de projets de soins ; 
– de prendre progressivement des initiatives et des responsabilités ;  
– de reconnaître ses émotions, de les canaliser et de prendre la distance nécessaire ; 
– de mesurer ses acquisitions dans chacune des compétences ; 
– de confronter ses idées, ses opinions, et ses manières de faire à celles des professionnels et 

d’autres étudiants.  
 



Les principaux intervenants en stage :  
La composante assurant la formation.  
La composante assurant la formation en orthoptie met à disposition de l’étudiant stagiaire, tout au long 
de la formation, un carnet de stage contenant les règles générales des stages, les différents stages 
effectués durant le cursus, les annotations des différents maîtres de stages ainsi que les grilles 
d’évaluation. Dans ce carnet apparaissent les compétences validées et celles qui restent à acquérir 
par l’étudiant.  
Le maître de stage orthoptiste  
Le maître de stage orthoptiste forme et supervise la pratique de l’étudiant stagiaire en tenant compte 
de son niveau d’expérience, de ses compétences, de ses connaissances théoriques et des 
enseignements délivrés par la structure de formation.  
Il évalue la progression de l’étudiant dans l’acquisition des compétences lors des entretiens avec 
l’étudiant. Il formalise cette évaluation sur le carnet de stage en cours de stage et à la fin du stage.  
L’étudiant stagiaire  
A l’issue de chaque stage, l’étudiant rend un rapport de stage dont la forme est déterminée en début 
ou en cours de stage par le responsable pédagogique de la composante assurant la formation. 
  
Evaluation du stage effectuée par le maître de stage :  
L’évaluation du stage tient compte : 

- du contenu du stage et de sa spécificité ;  
- des objectifs fixés en début ou en cours de stage ;  
- du projet de l’étudiant ; 
- de l’acquisition progressive des compétences.  

 
 
  
  
  
 


